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RAPORT I GRUPIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Pér Programin e studimit Bsc né “Drejtési”

Tabela e té dhénave pér programin e studimit

1 | IAL Aplikues: Kolegji Universitar “I Biznesit”
2 | Fakulteti g€ e ofron: Fakulteti i Drejté&sisé
Urdhéri/VKM i VKM Nr. 651, daté 14.09.2011
3 | licencimit/riorganizimit
4 | Urdhéri/VKA e Akreditimit t& paré | UMASh Nr. 500, daté 18.10.2012
5 | Titulli i programit t& studimit: Bachelor né “E Drejtési”
6 | Cikli i studimit: Cikli i paré
7 | Kohézgjatja e programit té studimit: | 3 vite akademike
8 | Kreditet n& total (ECTS): 180 ECTS
Forma e studimit (me kohé té Me kohé t& ploté
* ploté/té pjesshme/né distancé/):
10 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
11 | Programi ofrohet nga institucioni Po
Programi ofrohet né bashké&punim -
L me institucione té tjera
Diplomé e pérbashkét (shéno -
13 JLER
emértimin):
Diplomé e dyfishté (shéno -
14 emértimin):
Niveli né Kornizén kombétare t& 6
15 | kualifikimeve
Numri i studentéve pér programin e
studimit:
16 | 15-16 44
16-17 33
17-18 26
/4.
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HYRJE
Té dhéna pér programin e studimit Bachelor né “Drejtési”

Programi i studimit Bachelor né “Drejtési” ofrohet nga Fakulteti i Drejtésisé i Kolegjit Universitar “ I
Biznesit” ( KUB). KUB &shté krijuar dhe ka funksionuar né zbatim t& ligjit Nr. 9741, dat¢ 21.05.2007,
“Pér arsimin e larté né Republikén e Shgipérisé (LAL)” dhe aktualisht funksionon n& bazé t& ligjit nr.
80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& lart¢ né Republikén e
Shqipérisé”.

Kolegji Universitar “I Biznesit” (KUB), ka filluar veprimtariné e tij n& sistemin e arsimit t& larté si
«Akademika Profesionale e Biznesit” me VKM Nr. 651, dt. 14.09.2011. Institucioni &shté akredituar me
Urdhér Nr. 557, daté 16.11.2012 dhe riakredituar me VBA Nr. 100, daté 10.11.2017, me kohézgjatje 4
vite akademike. Me Urdhér t&8 MASR Nr. 39, dat& 30.01.2018 éshté miratuar Statuti i Institucionit si
Kolegji Universitar "I Biznesit".

Programi mésimor i ofruar nga Fakulteti i Drejtésisé prané KUB, ésht¢ i AKREDITUAR, bazuar né
Urdhrin Nr. 500, daté 18.10.2012 t& MASH “Pér akreditimin e programeve té studimit Bachelor né
“Drejtési”.

Programi i studimeve “Bachelor” né “Drejtési” ofrohet nga Departamenti i s& Drejtés Publike, pjesé e
Fakultetit t& Drejtésisé. Ky departament vepron si njési bazé mésimore - kérkimore, q& pérfshin fusha
kérkimi homogjene né disiplinat e drejtésisé.

GRUPI I VLERESIMIT TE JASHTEM (GVJ)
Pérbérja e GVIJ:

1. Prof. As. Luan Veligoti
2. Prof. As. Engjéll Likmeta

Gijaté gjithé procedurés, ekspertét e vlerésimit t& jashtém jané asistuar nga Koordinatori Teknik i
ASCAL, Znj. Ersi Dako.

Mé daté 17.10.2018, Institucioni &shté njohur me Draft-Raportin e Vlerésimit t& Jashtém. Mé daté
18.10.2018, pérmes AMS dhe shkresés zyrtare Nr. 454 Prot., daté 18.10.2018, Institucioni pércjell
komentet né lidhje me Draft-Raportin ¢ Vlerésimit t& Jashtém, duke shprehur dakordésiné e tij me
Draft-Raportin. N& kété ményré Draft-Raporti merr formén e tij pérfundimtare si Raport i Vlerésimit té
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ANALIZE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE TE DHENA NGA KA NE VENDIMIN
PiER AKKREDITIMIN E PARE

Pas procesit t& vlerésimit t& jashtém pér programin mésimor Bachelor né “Drejtési”, né kuadeér t&
akreditimit t& paré té tij, K&shilli i Akreditimit, me vendimin Nr. 364, dat€ 17.9.2012 i ka rekomanduar
Ministrit t& Arsimit dhe Shkencés akreditimin e kétij programi me rekomandimet e méposhtme.

I. Rekomandimet e Késhillit té Akreditimit:

a)

b)

c)

Nj& numér i kufizuar i fondit t& bibliotekés me 2000 kopje. Nevoja e pasurimit t& kétij fondi dhe
nevoja e botimit né periodiké t& ndryshém té& drejtésise.

Nevoja e ristrukturimit t& planit mésimor, ku t& pércaktohet jo vetém ngarkesa e studentit né
auditor (leksione/seminare), por edhe ajo jashté auditorit.

Té formatizohen syllabuset e kétij programi studimi, sipas njé strukture t& pércaktuar, e cila
duhet t& pérmbajé té gjithé zérat e nevojshém qé& ka njé syllabus.

I1. Plotésimi i tyre nga Institucioni:

a)

b)

Pér rekomandimin e paré, Institucioni ka p&rmirésuar ndjeshém situatén e Bibliotekés nén
kéndvéshtrimin e ekzemplaréve q&¢ disponon dhe g& i vihen né dispozicion ¢do pedagogu dhe
studenti duke e rritur fondin nga 2000 né kohén e akreditimit né mbi 5200 kopje (fizike) né
gjuhén shgipe dhe gjuhé t& huaj.Biblioteka online Eshté njé tjetér vegori e infrastrukturés
universitare. Prej 3-vjetésh &shté siguruar aksesimi i stafit dhe studentéve né disa biblioteka
elektronike t& huaja. Kolegji Universitar “I Biznesit”, ka béré njé abonim me pages¢ né njé
biblioteké online Questia. KUB ka akses né& dy llogari q& pérdoren nga secili fakultet. Studentét
kané akses t& pakufizuar edhe né disa adresa elektronike té cilat jané t& afishuara né kompjuterat
pérkatés né Bibliotek& por edhe n& vende té dukshme né mjediset e KUB.

Njé fond té vegantétébibliotekés z& aktualisht dhe promovimii produktit shkencor t& stafit
akademik ndér vite, botimi i materialeve t& trajtuara né Konferencat e pérvitshme shkencore t€
KUB né Proceedings, e cila destinohet pér lexuesin e specializuar népérmjet botimit t&
studimeve shkencore né fushat e ekonomise dhe drejtésisé.

Pér rekomandimin e dyté, Institucioni ka riformatuar planet mésimore né té cilat jané pasqyruar
si ngarkesa n& auditor (leksione/seminare) ashtu edhe ngarkesa e studentit jashté auditorit,
dedikuar pér punén e tij t& pavarur.

Pér rekomandimin e treté, Institucioni ka pérpunuar njé format syllabusime t& cilin ka punuar
dhe aktualisht po i pérshtat sipas formatit t¢ VKM Nr.41.daté 24.01.2018, i cili nuk ndryshon

c1] - dll U [ 1] L] L vl L LIV UL . yIlaDLl ) UOTLL (] - P [1DG

Titulli i 1éndés/Modulit;

Emri, mbiemri i pedagogut;

Cikli i studimit: Programi;

Viti/semestri kur zhvillohet 1énda;

Statuti 1 Léndés/Modulit: ( tipi A-F);

Java mésimore;

Ngarkesa, kredite, Oré né auditor /leksione/ Seminare, individuale;

>
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Vendi qé z& lénda né formimin térésor t& studentit;

Njohurité paraprake qé duhet t& keté studenti pér pérvetésimin e 1&€ndés;

Cfaré njohurish dhe aftésish i jep studentit kjo 1€ndé;

Temat qé do t& trajtoj& lénda né formimin teorik dhe praktik;

Format e vlerésimit t& studentéve;

Detyrimet e studentit pér léndén;

Literatura e detyruar dhe ajo ndihmése.
Sic edhe vihet re, ndryshimi me VKM Nr. 41 daté 24.01.2018 géndron vetem né renditjen e
elementéve bazé té syllabusit, gé tregon pér standardizmin e procesit dhe realizimin cilésor t&
rekomandimit.

Né pérfundim, Grupi i Vlerésimit té Jashtém konstaton se rekomandimet ¢ dhéna ne
Vendimin e Késhillit té¢ Akreditimit né& kuadér té akreditimit té paré, jané pérmbushur.
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1. Misioni/Objektivat e programit t€ studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Qéllimet dhe objektivat e mésimdhénies dhe kérkimit shkencor, strategjité
afatshkurtra, afatmesme dhe afatgjata, ndjekja dhe pérshtatja e objektivave dhe e géllimeve me kohén,
té dhéna té pérgjithshme pér IAL.

Né statutin e Kolegjit Universitar “I Biznesit” &hté pércaktuar se misioni i KUB &shté:

a. Té formojé specialist t& larté dhe t& pérgatisé shkencétaré t& rinj né pérputhje me prioritetet e
zhvillimit t& véndit, duke kontribuar né rritjen e standardeve t& demokracisé né vénd;

b. T& krijojé, zhvillojé, pércjellé dhe té mbrojé dijet pérmes mésimdhenies, kérkimit shkencor,
veprimtarisg innovative e profesionale pér fushén e Ekonomise dhe Drejtésisé.

c. Té ofrojé mundési t& barabarta pér t& pérfituar nga arsimi i larté dhe t& mesuarit gjaté gjithé jetés;
d. Té& integrojé mésimdhénien dhe kérkimin shkencor;

e. T& nxisé bashkepunimin ndérkombétar né fushén e arsimit;

. Té krijojé e nxisé standarte t& larta né fushén e mésimdhénies dhe kérkimit shkencor né pérputhje
me standardet e Hapésirés Evropiane té Arsimit t& Larté duke reflektuar objektivat e procesit t&
Bolonjés.

Sa mé sipér, konstatohet se KUB, i &sht¢ pérmbajtur térésisht misionit duke e reflektuar dhe
néprogramet pérkatése né & dyja njésité kryesore, si né Fakultetin e Ekonomisé dhe até té Drejtésisé.
KUB, por dhe Fakulteti i Drejtésisé, kané t& pércaktuar objektivat konkret qé synojné té arrijné dhe se
pér kété kané plane e programe té detajuara miré, si ato afatgjaté, planin strategjik t& zhvillimit, até
afatmesém t& pasqyruar nékurrikulat e miratuara dhe planin afat shkurtér, t€ pasqyruar né planin
mésimor dhe programet mbéshtetése té tij.

KUB ka ndjekur zhvillimin e tregut nga piképamja ekonomike e sociale, duke e pérshtatur me
objektivat konkrete né njé plan studimi tregu.

Vlerésimi sipas Standardeve

Kriteri 3 Programet e studimeve hartohen né Programi i studimit ka t& pasqyruar gartésisht t&

pérputhje me géllimet dhe misionin e gjitha kérkesat e misionit t€ institucionit, né t&

msntucmmt g}ltha pikat e tij. Té& g]ltha programet e KUB jané
ame i g obiekti credituara, kané dhe

té pércaktuar gart€ pér formimin € s . ésisht t€ matshem si ne cnlesmé e tyrc por
até program, té cilét pérfshijné dijet, afiésit¢ dhe | edhe njé lidhje shumé organike me treguesit e
kompetencat profesionale q& duhet t€ fitojn& punésimit dhe perspektivén e zhvillimit.

studentét né pérfundim t& programit té studimit
dhe qgé karakterizojné profilin e programit;
Kriteri 5 Programet e studimeve hartohen né
pérputhje me nevojat e tregut t& punés;

1 GVJ duhet té shprehen me shkrim pér té gjitha standardet (bazuar né kriteret pérkatése). Né fund té cdo rubrike grupi
duhet té Jape memhmm e tij pér pérmbushjen e standardit né térési.
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Kriteri 6 Programet e studimeve hartohen né
pérputhje me zhvillimin ekonomik t& vendit.

Kriteri 1 Programet e studimeve jan€ pérshtatur ' Zermu i vetvetes né péthje me tregun e punés,

me strategjiné pér zhvillim t& institucionit; por edhe zhvillimi i dijeve népérmjet nje procesi
Kriteri 2 Programet e studimeve t& ciklit t& paré | gjithnj&é e mé t& standardizuar, u konstatua nga ana
synojné pajisjen me njohurité bazé, mbi metoda | jon& direkt si né hulumtimin ¢ dokumentacionit
¢ parime shkencore t& pérgjithshme; mésimor, por veganérisht né kontaktet e
Kriteri 3 Programet e studimeve t& ciklit t& paré | drejtpérdrejta me studentét e stafin akademik.
synojné dhe formimin e shprehive t€ veganta né
njé llojshméri t& gjeré profesionesh e

L

Kriteri 1 Programet e studimeve synojné t€ Institucioni ka njé studim specifik tregu dhe se né
plotésojné nevojat e tregut t& punés, né pérputhje | pérputhje me ket studim por edhe né
me synimet strategjike t& zhvillimit ekonomik bashképunim me kompanité e biznesit, u konstatua
kombétar; direkt nj& gasje e pérgjithshme e programeve t€
Kriteri 2 Institucioni, pér vlerésimin e nevojave | studimit, né nivelin ¢ kornizé&s 6 t& kualifikimeve.

té tregut t& punés, kryen njé studim tregu, i cili
pérfshin: Né& KUB nuk kishte ndonjé informacion né lidhje

a. mund@sité e punésimit té studentéve né¢ | me numrin e studentéve té regjistruar né keté
tregun vendas ose até rajonal, kombétar ¢ | program studimi né institucionet simotra.
ndérkombétar;

b. kérkesat e punédhénésve;

c. njé parashikim t& pérafért pér numrin e
pritshém t& studentéve q&é mund t&
regjistrohen né két€ program;

d. numrin e té regjistruarve né programe t&
ngjashme né institucionet simotra.

Kriteri 1 Institucioni ofron programe studimesh | Programet e studimit né KUB i pérfshijné dhe i

gé nuk bien ndesh me interesat kombétare; zhvillojng interesat kombétare dhe né asnjé
Kriteri 2 Programet e studimeve synojné t& element nuk ka qasje q& t& bien ndesh me to.
ndihmojné ruajtjen e vlerave kulturore

kombétare.

Konkluzionet e vlerésimit:

. % CTC , 11g4d dlld JONC PC -
hapésirén e duhur t& vetézhvillimit e t& arsimimit n& nivelet e ndryshme t€ studimit. Ai me
rregullimet 1éndore siguron vijimési dhe mos pérséritje t€ tij né cikle t& ndryshme.

2. Programi i studimit pérputhet me studimin e nevojat e tregut. KUB ka realizuar dy studime mbi
gjendjen e tregut t& arsimimit dhe t& punésimit t& studentéve & tij. N& bazé té kétyre studimeve
KUB ka aplikuar dhe ka marré licensén pér hapjen e programeve t€ reja té studimit né fushat
pérkatése dhe me interes.

3. Institucioni ka plan afatgjaté e afatmes&m t€ punés sé tij, t& miratuar n¢ Senatin Akademik.
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Grupi i Vlerésimit t& Jashtém konkludon se standardet pér kété fushé pérmbushen.

2. Struktura akademike e Fakultetit (pérgjegjés pér programin e studimit)

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: pérbérésit e njésisé dhe stafet e tyre, kompetencat, Baza e t&€ dhénave
té njésisé, freskimi i vazhdueshém i saj dhe pérgjegjésité e mbajtjes dhe dhénies s&
informacionit

Fakulteti pérgjegjés pér programin e studimit “Bachelor” né “Drejtési” &shté Fakulteti i Drejtésisé. Ky
fakultet organizohet né tre njési bazé si mé poshté:

1. Departamenti i sé& drejtés Publike;
2. Departamenti i s& drejtés Civile;
3. Departamenti i s€ drejtés Penale;

Sipas Statutit t¢ KUB (Neni 11), Fakulteti i Drejtésisé bashkérendon veprimtariné mésimore dhe até
kérkimore shkencore si dhe veprimtarité me karakter profesional dhe krijues né fushén e drejtésisé.
Departamenti pérgjegjés pér kété program studimi &shté Departamenti i s¢ Drejtés Publike. Autoriteti
drejtues i tij éshté Pérgjegjési i Departamentit. Sipas Statutit & KUB (Neni 13), Departamenti &shté
njési bazé e zhvillimit t& mésimdhénies dhe t&¢ punés kérkimore-shkencore t€ fakultetit, q& pérfshin
fusha kérkimi t& péraférta dhe grupon disiplinat mé&simore respektive. Departamenti nxit, programon,
bashkérendon, zhvillon, organizon dhe administron veprimtariné e mésimdhénies dhe at¢ kérkimore-
shkencore.

Né vitin akademik 2017-2018 secila prej njésive bazé ka né pérbérje t& saj t&€ paktén 7 pedagogé
efektivé, nga té cilét, t& paktén 3 prej tyre, me tituj ose grada shkencore. Konkretisht departamentet jané
organizuar si mé poshté:

1. Departamenti i sé Drejtés Publike: 7 pedagogé efektivé (PAE), nga t& cilét: 1 pedagog me
titull Prof. As. Dr, 3 pedagogé me gradén shkencore “Doktor”, 1 pedagog né proces
doktorature dhe 2 pedagogé me diplomé& Master Shkencor; si edhe 4 pedagogé me kontraté
(PAK) nga t& cilét: 1 me titullin Prof. Dr, 1 me gradén shkencore “Doktor”, 1 pedagog né&
proces doktorature dhe 1 pedagog me diplomé Master Shkencor.

2. Departamenti i sé Drejtés Civile:7 pedagogé efektivé (PAE), nga t€ cilét: 3 pedagogé me
graden snkencore - Doktor~ dhe 4 pedagoge me diplome Master Shkencor; si edhe 8 pedagoge
me kontraté (PAK), nga t& cilét: 1 pedagog me titullin shkencor Prof.Asoc. Dr, 5 pedagogé me
gradén shkencore “Doktor” dhe 2 pedagogé me diplomé Master Shkencor.

3. Departamenti i sé Drejtés Penale:7 pedagogé efektivé (PAE), nga té cilét: 1 pedagog me
titullin Prof. Dr., 1 pedagog me titull Prof.Asoc. Dr., 3 pedagogé me gradén Dr., 1 pedagog né
proces doktorature dhe 1 pedagog me diplomé Master Shkencor; si edhe 6 pedagogé me
kontraté (PAK) nga t& cilét: 1 pedagog me titullin Prof. Dr., 4 pedagogé me gradén Dr., dhe 1
pedagog me titullin Magistér.

S
&
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Vlerésimi i Treguesve té matshém

@ Struktura akademike e Fakultetit (organigrama)

Autoritetet drejtuese t& Fakultetit t& Drejtésisé:

1. Dekani,
2. Pérgjegjésit e departamenteve.

Struktura akademike e fakultetit &shténé pérputhje t& ploté me kérkesat e misionit dhe programeve
mésimore. N& kété kuptim edhe struktura akademike e departamentit i pérgjigjet programit/programeve
qe mbulon, si pér ciklin e paré “Drejtési” dhe pér fushat né ciklin e dyté pér té dy programet.

Sa mé sipér struktura akademike dhe stafi pérkatés, i permbushin standardet e kérkuara.

3. Personeli akademikdhe personeli mbéshtetés pér programin e studimit

Pjesa pérshkrimore

Té dhéna pér stafin akademik pér programin e studimit Bachelor né “Drejtési” ndér vite, tregojné se
jangé pérmbushur standardet akademike p&r mésimdhénie dhe kérkim shkencor. Duke analizuar t&
dhénat q& kemi né dispozicion nga raporti, por edhe ato t& dhénat e tjera té véna né dispozicion nga
Institucioni, vihet re se,nga viti n& vit, raporti ndérmjet PAE dhe PAK, ka ardhur gjithnjé duke u

e Personeli akademik;
e Personeli administrativ.

Personeli akademik i Fakultetit t& Drejtésisé pérbéhet nga Personel Akademik me kontraté me kohé
zgjatje té pacaktuar dhe me kontraté me afat t& caktuar. Personeli akademik kryen veprimtari mésimore,
kérkim shkencor ose t& aplikuar, shérbime pér zhvillimin e institucionit, konsultim dhe ké&shillim pér
studentét dhe detyra administrative. Personeli akademik gézon liri akademike né punén e tij mésimore

Fage 9



dhe kérkimore, né pérputhje me aktivitetin dhe statusin qé ka. Personeli akademikndahet nékategorité
“profesor”, “lektor” dhe “asistent lektor”.

Pér vitin akademik 2017-2018, stafi akademik i angazhuar n& kété program studimi pérb&het nga 41
anétaré, prej té ciléve 26 PAE dhe 15 PAK, me kualifikimin si vijon:

PAE: 1 Prof.,, 1 Prof.As., 13 Dr., 4 Dr. né proces dhe 7 Msc.;
PAK: 2 Prof. Dr., 2 Prof.As., 3 Dr., 1 Dr. né proces., 1 Magistér dhe 6 Msc.

Titullarét e moduleve t& programit t& studimit “Bachelor” né “ Drejtési” jané personel akademik efektiv
dhe personel akademik me kontraté. N& aspektin numerik, raporti PAE/PAK éshté 63.4 % PAE dhe
36.6 % PAK, ndérsa némbulimin e ngarkesés séprogramit, raporti &hté 82 % PAE dhe 22 % PAK.
Titullarét e moduleve té cilét jané me kontraté pune kané t& paktén diplomén Master. Ngarkesa pér
personelin akademik &shté né& pérputhje té ploté me udhézimet e Ministrisé s& Arsimit Sporteve dhe
Rinisg.

Institucioni nxit dhe mbéshtet liriné akademike té stafit pedagogjik si dhe mundéson kualifikimin e
métejshém t& tij, népérmjet: konferencave shkencore g&€ organizohen nga institucioni apo né
bashk&punim me institucione té tjera té arsimit té larté, brenda dhe jasht¢ vendit; botimit t& artikujve
shkencoré né Revistén “Scientific Journal of Professional Studies”, e cila &shté revisté periodike botuar
nga Kolegji Universitar “I Biznesit” me ISSN: 2412-5865, apo revista t&¢ ndryshme shkencore brenda
dhe jashté vendit, né bazé t& marréveshjeve q& Kolegji Universitar “I Biznesit” disponon, etj.

Pér realizimin e procesit t& menaxhimit t& pérditshém t& KUB si dhe pér t€ zbatuar detyrat qé organet
kolegjiale t& drejtimit, n& dispozicion t€ autoriteteve drejtuese, ka struktura té specializuara té cilat
funksionojné mbi bazén e nevojave qé lindin, t& konsideruara struktura t& pérhershme ose struktura ad-
hock, t& miratuara nga Senati Akademik, Rektori dhe Késhilli i Administrimit.

Kontratat e punés individuale t& institucionit me personelin akademik hartohen né& zbatim t& Kodit t&
Punés dhe pércaktojné té drejtat dhe detyrimet e paléve, né respekt t& ploté t& Ligjit Nr. 80/2015 “Pér
arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né IAL t& Republikés s& Shqipérisé”, dhe akteve nénligjore t&
dala né bazé dhe pér zbatim t& tij, lidhur me shpérblimin e drejté, ngarkesén mésimore, liriné
akademike, angazhimin e pedagogut né aktivitetet shkencore, etj. Kontratat e pungs per personelin e
KUB nénshkruhen nga Rektori.

Rekrutimi i stafit akademik béhet n& pérputhje me Ligjin Nr. 80/2015, “Per arsimin e Larté dhe
Kérkimin Shkencor né IAL né Republikén e Shqipérisé” si dhe me dispozitat e Statutit dhe Rregullores
“Mbi Marrédhéniet e Punés t& personelit t&¢ KUB” miratuar nga Senati Akademik i KUB.

profesoré, lektoré dhe asistent lektoré. Prang KUB éshté i mundur pajtimi i personelit t& ftuar.
Pérzgjedhja e punonjésve béhet nga njé komision “ad hoc” i ngritur nga Rektori dhe mbéshtetet né
plotésimin e kritereve publike t& shpalluar nga institucioni pér rekrutimin e pedagogéve. N& kété aspekt
KUB ka procedura té plota rekrutimi.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

f/" /{“ Fage 10

2



®@ Numri i Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe Personelit Akademik me Kontraté (PAK),
titujt/gradat.

Pér vitin akademik 2017-2018, stafi akademik i angazhuar né kété program studimi pérbéhet nga 41
anétaré, prej té ciléve 26 PAE dhe 15 PAK, me kualifikimin si vijon:

PAE: 1 Prof., 1 Prof.As., 13 Dr., 4 Dr. né proces dhe 7 Msc.;
PAK: 2 Prof. Dr., 2 Prof.As., 3 Dr., 1 Dr. né proces., 1 Magistér dhe 6 Msc.

Pér vitet e tjera akademike qé prej akreditimit t& paré, t& dhénat jepen né tabelat 4 dhe 5 t& Anekseve.

® Tédhénat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre

Stafi akademik pér vitin akademik 2017-2018 paragitet me kualifikimin si vijon: PAE: 1 Prof,, 1
Prof.As., 13 Dr., 4 Dr. né proces dhe 7 Msc. ndérsa PAK: 2 Prof. Dr., 2 Prof As., 3 Dr., 1 Dr. né
proces., 1 Magistér dhe 6 Msc. Pér vitet e tjera akademike g€ prej akreditimit t& paré, t& dhénat jepen né
tabelat 4 dhe 5 t& Anekseve

Tédhénat sipas seksit

Stafi akademik pér vitin akademik 2017-2018 pérbéhet nga 16 anétare femra dhe 25 anétaré meshkuj,
né raportin 39 % Femra dhe 61 % Meshku;.

M  Té dhéna sipas moshés s€ personelit

Té dhénat paragiten né tabelat 6.1 dhe 6.2 t&€ Anekseve.
@ Kontratat e punés, njohja me detyrat dhe t€ drejtat

Kontratat e punés individuale t& institucionit me personelin akademik hartohen né zbatim t&€ Kodit t&
Punés dhe pércaktojné t& drejtat dhe detyrimet e paléve, né respekt t& ploté t& Ligjit Nr. 80/2015 “Pér
arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né IAL t& Republikés s& Shqipérisé”, dhe akteve nénligjore t&
dala n& bazé dhe pér zbatim t& tij, lidhur me shpérblimin e drejté, ngarkesén mésimore, liring
akademike, angazhimin e pedagogut né aktivitetet shkencore, etj. Kontratat e punés pér personelin e

M
&  Cilésia e stafit ndihmés/ administrativ pér ¢do njési bazé

KUB, ka t& pércaktuar qarté né rregullore t& veganta si institucion, njési kryesore, por edhe né kontratén

e punés pér cdo staf akademik detyrat dhe detyrimet reciproke.
Fakulteti i Drejtésisé nuk ka staf ndihmés akademik, ashtu sikundér edhe departamentet nuk kanéstaf

administrativ.

18 4
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Vlerésimi sipas Standardeve

sonelif

Kriteri 1 Institucioni ndjek procedura
ligjore dhe transparente t& rekrutimit t&
personelit né pérputhje me statutin dhe
rregulloren;

Kriteri 2 Personeli akademik i punésuar me
kohé té ploté pérbén s& paku 70% té
personelit akademik t& angazhuar pér
realizimin e programeve t€ studimeve t&
ciklit t& paré;

Kriteri 3 Institucioni ndjek procedura
ligjore dhe transparente t& vlerésimit t&
personelit;

Kriteri 4 Institucioni mban njé bazé t&
dhénash té raporteve t& rekrutimit t&

Institucioni rekruton stafin akademik né pérputhje me
kriteret ligjore dhe ndjek njé procedurétransparente. Né&
KUB ka rregullore pérkatése dhe procedura t€
standardizuara né keté drejtim. N& aspektin numerik,
raporti PAE/PAK é&shté 63.4 % PAE dhe 36.6 % PAK,
ndérsa némbulimin e ngarkesés séprogramit, raporti
éshté 82 % PAE dhe 22 % PAK.

Né bazé t& t& dhénave té verifikuara, Fakulteti ka
procedura té standardizuara pér vlerésimin e stafit
akademik, vlerésime t& cilat u b&hen me dije

individualisht ¢do pedagogu.
Né Zyrén e Burimeve Njerézore, mbaheshin dosjet
pérkatése dhe t& dhénat e plota pér stafin akademik.

ersonelit, t& njoftimeve pé

Kriteri 1 Institucioni disponon njé bazé té
dhénash t& hollésishme pér anétarét e
personelit akademik t& pérfshiré né program
dhe t& personit pérgjegjés pér organizimin e
programit t& studimit;

Kriteri 2 Institucioni disponon listén e ploté
té personelit akademik pér secilin semester,
t& personelit ndihmés mésimor-shkencor
dhe atij administrativ;

Keriteri 3 Institucioni publikon kriteret dhe
procedurat e rekrutimit t& personelit
akademik;

Kriteri 4 Institucioni angazhon si titullaré t&
léndéve/moduleve pér programet e
studimeve t& ciklit t& par&, personel
akademik qé ka s& paku gradén shkencore
“Doktor,, ose titullin akademik “Docent,,.

Kriteri 1 Institucioni déshmon njé
angazhim optimal & personelit ndihmés
mésimor-shkencor pér realizimin e oréve
laboratorike dhe pér mirémbatjen e
laboratoréve e mjediseve shkollore;

Kriteri 2 Institucioni déshmon nj&
angazhim optimal t& burimeve njerézore pér
pérmbushjen e objektivave t& programeve t&
studimeve té ciklit t& paré;

Té dhénat pér stafin akademik ishin t& plota. Kishte
planifikim té drejté dhe korrekt sipas programit t&
studimit dhe cilésisé sé kérkuar pér stafin akademik n&
disiplinat pérkatése. Institucioni publikon kriteret pér
rekrutim te stafit akademik dhe pérzgjedhja dhe
rekrutimi béhej né ményrétransparente, t& dhéna t& cilat
u verifikuan edhe gjaté vizités né institucion.

Té dhénat pér stafin akademik, kualifikimin dhe
anagazhimin e tij disponoheshin si néZyrén e Burimeve
Njerézore dhe n& Fakultet e Departament.

Fakulteti i Drejtésisé pérbéhetnga staf akademik dhe
administrativ.  Laboratori, ai i informatikés
administrohej nga Fakulteti Ekonomik por & vihej né&
pérdorim t& studentéve t& drejtésisé sipas nevojave t&
tyre. Ne Fakultet dhe Departament kishte njé ndarje
racionale pér udhéhegjen e temeave t& diplomé&s nga
personel i kualifikuar me tituj e grada shkencore.
Udhéhegésit e léndéve kishin gradén shkencore
Doktor.

.-’f 7
il,/H L-( '{f..?

%

Fage 12




Kriteri 3 Institucioni vé né dispozicion
personel t& mjaftueshém pér instruktimin,
udhéhegjen dhe mbikéqyrjen e studentéve
né praktikén profesionale (s& paku 1
tutor/instruktor pér 12 studenté)

Kriteri 1 Institucioni organizon progr: Institucioni ndjek njé metodéefikase té rekrutimit té
specifike pér kualifikimin e métejshém stafit akademik pér 1-2 vite pune si asistent pedagog
profesional € personelit akademik e t& dhe njé ményré tjetér angazhimi si detyrim né leksionet
personelit mésimor-shkencor; e hapura dhe punimet shkencore. Minimalisht ¢do
Kriteri 2 Institucioni disponon njé bazé t&¢ | pedagog duhet t& kishte jo mé pak se dy artikuj
dhénash t& programeve t& studimeve té shkencor té botuar ose referime né konferenca
ofruara. shkencore kombétare e ndérkombétare.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Personeli akademik, né keté program studimi i pérmbush kriteret themelore pér t&€ zhvilluar njé
proces mésimor cilésor. Stafi akademik &shté me eksperiencé né sistemin e drejtésisé
shgiptare, me pérvojé e arsimim brenda e jashté vendit.Pérgatitja dhe kualifikimi akademik i
stafitéshté njé zgjedhje e mire dhe konkuruese, né kushtet e mungeses sé njé pergatitje
profesionale t& veganté si¢ mund t& jeng kurset didaktike.

2. Institucioni rekruton stafin akademik né pérputhje me kriteret ligjore, ndjek njé proceduré
transparente e t& standardizuar dhe sipas njérregulloreje t& caktuar.

3. Personeli akademik me kohé t& ploté mbulon 82 % t& ngarkesés s& pérgjithshme t& programi t&
studimit.

Grupi i Vlerésimit t¢ Jashtém konkludon se standardet pér kété fushé pérmbushen.

4. Infrastruktura né funksion té programeve té studimit, logjistika dhe shérbime té tjera
ndaj komunitetit

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: mijediset, infrastruktura, teknologjité e informacionit, biblioteka,
shérbime t€ tjera pér studentét, residencat.

Kolegji Universitar “I Biznesit” ofron njé infrastrukturé t& p&rshtatshme pér realizimin e aktiviteteve t&
nevojshme pér t& gjitha cilklet e studimit. Mjediset e tij, t& brendshme e & jashtme jané cilésore dhe
; - st ; osi i R -

Vendndodhja e Institucionit &shté né Rr. “Vangjel Noti”, Nr.25, Lapraké, Tirané.

GVJ, gjaté vizités né Institucion, vizitoi ambjentet e KUB, si: Klasat, auditoré, laboratorét, salla studimi,
bibliotekén, por edhe hapésira t& tjera t& pérbashkéta t€ pérdorshme nga studentét. Té gjitha kéto
ambjente konsiderohen té& pérshtatshme dhe t& mira pér plotésimin e kérkesave t¢ studentéve. Gjithashtu
u konstatua se edhe pér stafin akademik dhe até administrativ kishte ambjente pérshtatshme dhe t€
pajisur me infrastrukturé pér kryerjen e detyrave t& tyre funksionale, t€ procesit mésimor, por edhe pér
kryerjen e kérkimeve shkencore.Informacion mé i ploté jepet né tabelat 7.1, 7.2, 7.3 dhe 7.4 €
Anekseve.
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Vlerésimi i Treguesve t&€ matshém:

M Mijediset pér Programin e studimit:
e Auditoré/salla mésimi pér leksione/seminare, t€ pajisura me videoprojektoré dhe laptop;
e Mjedise pér personelin akademik;
e Mijedise pér personelin administrativ;
e Salla pér aktivitete promovuese;
e [aborator informatike;
e Mijedise internet-kafe;
e Sallé e dedikuar pér Bibliotekén;
e Mjedis pér fotokopjime, librari, etj;
e Arkivé/magazing;
o Shkallé emergjence;
e Ambjent parkimi.

Mjediset pér stafin:
e Mijedise pér Dekanin/ Kancelarin
e Zyra pér sekretarin€ mésimore
e Zyra pér departamentet/qendrat kérkimore
e Zyra pér personelin akademik

Ambientet né funksion t& mésimdhénies, stafit dhe shérbimit ndaj studentit jang t& pajisura me t€ gjitha
mijetet e nevojshme (tabela, vidio projektor, tavolina, karrige, kompjutera, etj.) g€ mundésojné
zhvillimin e normal t& aktivitetit t& pérditshém t& institucionit dhe lehtésojné realizimin me sukses t&
programeve & studimit t& ofruara né¢ KUB. Godina &sht& organizuar pér institucion t& arsimit & larté
dhe plotéson kriteret teknike si edhe normativat e sipérfages sé shfrytézueshme, sipas pércaktimeve t&
VKM Nr.418, daté 10.05.2017 “Pér standardet, Kriteret dhe procedurat pér hapjen, riorganizimin,
ndar}en bashklmm ose mbylljen e msﬂtucnomneve té a:s1m1t té larté dhe degéve té tyre”’dhe Udhézimit

hapjen, riorganizimin dhe mbylljen e programeve t€ studimit né Instltucmnet e Arsumt t& Lart&”.

KUB nuk ka mjedise t& veganta pér cdo program studimi dhe as pér ¢do njesi kryesore. Ato jané t&
pérbashkéta por shfrytézohen né bazé té& njé planifikimi & béhet sipas orarit mésimor.

T& dhénat e detajuara pér infrastrukturén paragiten nétabelat 7.1, 7.2, 7.3 dhe 7.4 t&€ Anekseve.

Institucioni disponon njé domain-name dhe njé domain e-maili, i cili &hté implementuar né server-at
e Microsoft né ményré qé t& béhet i aksesueshem népérmjet Office 365, apo Outlook Express. T€

gjitha pajisjet kompjuterike jané t& vendosura né rrjet, i cili kontrollohet nga njé server mail-server.
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Studentét gézojné akses t& ploté né rrjetin Lan t& internetit dhe Ei-Fi; aksesi sigurohet népé&rmijet IP t&
dedikuar dhe studentét ee stafi akademik mund t& shfryt€zojn€ n€ ményré t&€ pavarur két¢ akses, si pér
procesin mésimor ashtu edhe pér kérkimin shkencor.

Biblioteka &shté n& shérbim té procesit mésimor, edukativ, t& formimit profesional dhe té veprimtarisé
shkencore qé kryhet né institucion. Biblioteka siguron shérbim falas pér studentét, personelin
mésimdhénés e administrativ, si dhe pér persona té& tjeré té interesuar. Biblioteka disponon njé
koleksion prej mbi 5200 ekzemplarésh, qé pérbéhen nga libra shqip dhe né gjuhé t& huaj, né funksion t&
sigurimit té literaturés bazé dhe literaturés sé rekomanduar né programet e studimit t& fushés sé
drejtésisé dhe ekonomisg, qé ofron institucioni. Biblioteka ka njé siperfage prej 70 m* dhe krijon
mundési akomodimi t& njékoh&shém, si sallé studimi, pér 40 persona né tavolina. N& sallén e
Bibliotekés jané instaluar dhe 4 kompjutera (lap top), q& jané t& pajisur me akses t€ palimituar né
internet. Si salla leximi pér studentét jané né dispozicion edhe salla e Laboratorit t&¢ Kompjuterave me
26, kompjutera, t& cilét jané té lidhur n& internet 24 né 24 oré, t& cilét mund t€ pérdoren prej tyre dhe
pedagogeve. K&to ambiente jané t& disponueshme nga ora 09:00 — 20:00. Fondi i bibliotekés, pasurohet
né ményré t& vazhdueshme mbi bazén e blerjeve dhe donacioneve té vazhdueshme.

I gjithé fondi i bibliotekés &shté i informatizuar. Cdo vit institucioni kryen blerje t€ reja & literaturés
moderne, té teksteve qé pérdor stafi akademik pér 1éndén pérkatése, por dhe libra t€ cilét shérbejné si
literaturé studimore plotésuese e rekomanduar, q& né t& shumtén e rasteve jan¢ autoré t& huaj q& jané
personalitete t& fush&s. Kéto nevoja pérpilohen nga veté pedagogét e léndés dhe KUB bén blerjen e
tyre.N&é mjediset e bibliotekés shérbehet nga dita e héné deri ditén e premte, nga ora 8:30 deri 15:00 dhe
nga ora 16:00 deri 19:00. Ky orar &shté i shpallur n& mjediset e saj. Gjithashtu ofrohet edhe mundésia e
shfrytézimit t& bibliotekés online. Kolegji Universitar “I Biznesit”éshté i abonuar n& bibliotekén online
Questia. N& kété biblioteké KUB ka akses né dy llogari q& pérdoren nga secili fakultet. Gjithashtu
studentét kané akses edhe né adresa € tjera si:

http://www.thefreelibrary.com
http://www.gutenberg.org/,
www.lawlink.coe.int;

www.lawlink.nsé.gov.au;
www.localjuris.com.fr;
www.accessmylibary.com/;

www.doaj.org:
www.ebsco.com;

www.cobis.al

www.reatprint.com

www.freelebrary.com

Gjithashtu, KUB, ofron pér studentet Laboratorin e informatikés me 26 komplete komjuterash (PC), t&
cilét jand t& lidhur n& rrjet dhe né internet non stop, i cili shérben gjithashtu edhe si sallé Interneti.
Studentét e programit té Drejtésisé e shfrytézojné két€ laborator si pér vetéushtrim ashtu edhe pér
formatimin e punimeve té tyre né procesin e arsimimit.

@ Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né€ institucion

Vlerésimi sipas Standardeve

-
%
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Kriteri 1 Institucioni vé& né dispozicion t& studentéve
tekste mésimore dhe literaturé ndihmése t&
mjaftueshme né sasi dhe cilésore;

Kriteri 2 Né biblioteké ka literaturé t&€ mjaftueshme qé
e ndihmon studentin pér realizimin me sukses té
programit t& studimit;

Kriteri 3 Né bibliotek& ka botime periodike dhe
programe kompjuterike, si librarité elektronike, té cilat
pérmbajné libra apo revista shkencore t€ nevojshme
pér realizimin me sukses t& programit t& studimit;
Kriteri 4 Pérgjegjésit e programit hartojné njé plan t&
detajuar pér shtimin e zérave té bibliotekés né
mbéshtetje t& programit, pérfshiré edhe buxhetin e
planifikuar pér t&;

Kriteri 5 Biblioteka shpall oraret e shérbimit né
pérshtatje me oraret e programit t& studimit dhe
nevojat e studentéve.

KUB ka kapacitetet e duhura pér té ofruar

literaturén e nevojshme pér nj€ program
mésimor cilésor. Biblioteka &shté e pajisur
me fondin fizik pérkatés si pér literaturén e
nevojshme ashtu edhe até ndihmése. Veg
késaj.edhe nga intervista me studentét,
rezulton se ata jané t& orientuar né€ gjetjen e
adresave online t€ bibliotekave elektronike.
Institucioni &shté i abonuar né bibliotekén
elektronike Questia si dhe u ofron
studentéve akses né disa adresa té tjera
elektronike.

Departamentet dhe stafi  akademik,
periodikisht, pasurojné me botimet e tyre
bibliotekén.Cdo vit institucioni kryen blerje
t& reja té literaturés moderne, té teksteve qé
pérdor stafi akademik pér léndén pérkatése,
por dhe libra t& cilét shérbejné si literaturé
studimore plotésuese e rekomanduar, qé né
té shumtén e rasteve jané€ autoré t&€ huaj qé
jan& personalitete t& fushés. Kéto nevoja
pérpilohen nga veté pedagogét e 1éndés dhe
KUB bén blerjen e tyre.

Né mjediset e bibliotekés shérbehet nga dita
¢ héné deri ditén e premte, nga ora 8:30 deri
15:00 dhe nga ora 16:00 deri 19:00. Ky orar
&shté i shpallur né mjediset e saj.

Kriteri 1 Institucioni déshmon se ka né sasi t&
mjaftueshme: laboratorg, klasa, zyra, studio e mjedise
té tjera me pajisje elektronike dhe té& teknologjisé sé
informacionit, pér realizimin e programit téstudimeve;
Kriteri 2 Pajisjet e mjediseve mésimore jan€ t&
pérshtatshme pér mésimdhénie né pérputhje me
géllimet e programit;

Kriteri 3 Laboratorét pérmbajné aparaturat dhe mjetet
e nevojshme pér plotésimin e kérkesave t€ programeve

-

Kriteri 4 Institucioni, né varési t€ programeve t&
studimeve gé ofron, ka s€ paku njé laborator.

Kriteri 5 Institucioni, n& varési t€ programeve t&
studimeve, disponon kompjutera né laboratorét e
teknologjisé sé& informacionit, t& pajisur me programe
profesionale si programe pér statistike, linguistiké,
arkitekturg, inxhienieri, ekonomi, mjekési,
programestimulimi pér shkencat sociale et].

Kriteri 6 Institucioni garanton, me kapacitetet gé

[x akulteti i Drej

i

salla t&¢ ndara ndérmjet dy fakulteteve, ka
mjedise té bollshme pér kapacitetin e
studentéve géka. Aktualisht éshté n€ prag t&
funksionimit edhe nj& mjedis i ri me
hapésira pér mé shumé se 1000 studenté.
Klasat dhe sallat pér leksione e seminare,
por dhe sallat e internetit, bibloteka dhe
holli i bréndshém, ashtu dhe bar kafeja jané
pajisura me kompjuter e Siffj I IRETI T —
pér 24 oré.
KUB ka disa laboratoré, por Fakulteti i
Drejtésisé ka vetém até t& Informatikés t&
cilin e pérdor pér nevojat e studentéve pér
tu vetushtruar apo pér té zgjidhur detyra ne
interes t& léndés sé& zhvilluar. Fakulteti i
Drejtésisé ka marréveshje bashk&punimi me
shumé institucione, por veganérsisht me
studio ligjore, pér t&€ realizuar praktikén
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zotéron ose né bashk&punim me institucione dhe profesionale. Ndér to studio ligjore Juris
subjekte t& tjera, q¢ mjediset jané t€ mjaftueshme pér | Consulting &shté parésore.
zhvillimin e praktikave profesionale.

Konkluzione té GVJ:
1. Nga analiza e hapésirave t& raportuara dhe t& verifikuara né vend, rezulton se KUB/Fakulteti i

Drejtésisé i pérmbush standardet pér t& ofruar hapésirat e mjediset e duhura né& funksion t&
procesit mésimor e kérkimor shkencor.

2. Stafi akademik ka kushte optimale p&r puné dhe plotéson nevojat e tyre pér njé proces sa mé
cilésor.

3. Institucioni ofron literaturén e nevojshme pér njé program mésimor cil&sor. Biblioteka &shté e
pajisur me fondin fizik pérkatés si pér literaturén e nevojshme ashtu edhe at€ ndihmése.
Insticioni éshté i abonuar né bibliotekén elektronike Questia si dhe u ofron studentéve akses
né adresa té tjera elektronike.

4. Cdo vit institucioni kryen blerje 1€ reja té literaturés modemne, t& teksteve q&€ pérdor stafi
akademik pér léndén pérkatése, por dhe libra té cilét shérbejné si literaturé studimore |
plotésuese e rekomanduar, gé né t& shumtén e rasteve jané autoré t& huaj g€ jan& personalitete
té fushés.

5. Fakulteti i Drejtésisé ka marréveshje bashképunimi me shumé institucione, por vec¢anérsisht
me studio ligjore, pér té realizuar praktikén profesionale. Ndér to studio ligjore Juris

Consulting &shté parésore.

Grupi i Vlerésimit t€ Jashtém konkludon se standardet pér kété fushé pérmbushen.

5. Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: burimet e financimit, kostoja pér student, kapacitetet menaxhuese.

KUB, né drejtim t& financimit dhe menaxhimit t& burimeve financiare funksionon konform
legjislacionit né fuqi qé parashikon dhe rregullon veprimtariné e Arsimit t& Larté dhe t& Shoqérive
Tregtare. Institucioni, né ményré periodike, ¢do vit, auditohet nga njé ekspert kontabél i licensuar. Ai
konsiderohet korrekt né zbatimin e legjislacionit né fuqi q&é rregullojné veprimtariné e shogérive
tregtare.

Kolegji Universitar i Biznesit siguron burimet e nevojshme pér zhvillimin normal t& procesit mé&simor.

e O T E O VO T TR C T TS e e NC APTe T te -diferencuar personelin “akademik e el e e——

kontraté sipas gradave dhe titujve shkencorg. Kolegji Universitar i Biznesit plotéson burimet financiare
pér fugizimin e Bibliotekés me fonde t& reja librash, mbéshtet nevojat pér kérkimin shkencor dhe
Konferencat shkencore kombétare dhe ndérkombétare, mbéshtet botimin dhe publikimin e periodikéve
t¢ saj dhe t&¢ materialeve t& konferencave shkencore, mbéshtet trajnimin n& vazhdimési t& stafit
akademik dhe atij ndihmés. Kolegji Universitar i Biznesit mbéshtet me bursa dhe me gjysmébursa ¢do
vit rreth 40-50 studenté, me mesatare t& larté apo me probleme sociale dhe ekonomike, g€ né total
arrijné mbi 50-60 mijé euro né vit.
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Informacioni financiar i paraqgitur né tabelat 8, 9 dhe 10 t&¢ Anekseveprezanton burimet e financimit dhe
pérdorimin i tyre. Menaxhimi i tyre kryhet nga “Bezo Consulting shpk™ dhe “Instituti pér Studime dhe
Aplikime né Biznes” (ISAB) si entitete t& t& njéjtéve themelues edhe t&¢ IAL KUB, té cilét né
bashképunim me njéri-tjetrin rakordojné ¢éshtjet financiare dhe menaxhuese.

Né hartimin e treguesve ekonomiko-financiaré, KUB bashk&punon me departamentet dhe njésité
kryesore t& saj, duke marré né konsideraté kérkesat e tyre pér mbulimin dhe realizimin e veprimtarive
mésimore.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:
Té ardhurat dhe financimet e ndryshme né két€ program studimi (n€ pérqgindje):

e Grantet pér kérkim

e Konsulencat, shérbimet

e Tarifat pér dhe gjaté shkollimit

e Sponsorizimet

o Shérbimet trainuese (kualifikimi i vazhduesh&m)

e Donacionet, aktivitetet siguruese, fondacione etj

e Aktivitetet tregtare (mensa, kafe, bare, residencat, etj)

Té dhénat e detajuara jepen né tabelén 8 t€ Anekseve.
Shpenzimet pér studentét dhe kosto e studimit pér student pér vit akademik (n€ pérgindje)

Burimet financiare t¢ KUB sigurohen kryesisht nga tarifat dhe pagesat e studentéve. Megjithaté
investitorét financojné sa heré qé krijohet diferené midis t& ardhurave dhe shpenzimeve, apo pér
investime pér rritjen e standardeve té procesit mésimor.Burime t& dyta, modeste, jané ato q€ krijohen
nga zbatimi i projekteve té fituara pér trajnime dhe kualifikime t& profesionistéve né fushén ekonomike,
si¢ &shté ai i Studimit Rajonal pér Kontrabandimin e Duhanit.Pjesa mé e madhe e shpenzimeve shkon
pér koston e punés, kryesisht pagat e pedagogéve dh girasé s& objektit. Trajtimi 1 stafit akademik né
piképamje sasiore dhe cilésore ka sjellé rritjen e shpenzimeve. Pagesat e personelit akademik dhe
administrativ, sipas kontratave t& punés, kryhen né ményré korrekte. KUB trajton personelin akademik
né piképamjen financiare sipas eksperiencés sé tyre profesionale,gradave e titujve shkencoré dhe sipas
udhézimeve ligjore. KUB investon n& pérditésimin e bibliotekés me tituj t& rinj, pér permirésimin e
infrastrukturés mésimore, si dhe jep bursa pér studentét e ekselencés apo né nevojé.KUB ka déshmuar
njé gjendje financiare t& miré, t& qéndrueshme dhe me kapacitete optimale pér t& zbatuar standardet gé
kérkohen pér zhvillimin e Arsimit t& Larté. Stafi akademik mbéshtetet né punen kérkimore shkencore
——p TS fonding meramenessHorspurashikolen ¥inancimi-i-punts kerkimore ShiNHOSrouO——
formén e pjesémarrjes si brenda e jashté véndit né konferenca ndérkombétare, botimet e artikujve té
tyre né revistat shkencore, apo néprecedings, sigurimi i lejes s& pagueshme pér kérkimin e mbrojtjen e
disertacionit si dhe aktivitete t& tjera brenda e jashté institucionit. Kjo kosto pérballohet nga
institucioni.T& dhé&nat e detajuara jepen né tabelat9 dhe 10 t& Anekseve.

Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

Vlerésimi sipas Standardeve
N 7 Fage 18
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Kriteri 1Institucioni bén njé auditim t& pérvitshém
(t& jashtém ose t& brendshém) té situatés financiare
té tij;

Kriteri 2N& raportin e auditit paragiten t& gjitha
detyrimet financiare, pagat e personelit, shpenzimet
operative, etj;

Kriteri 3Raporti i auditit pérmban njé& pasqyré t&
qgarté té granteve t& huaja t& pérfituara dhe
kontratave té& shérbimeve té lidhura né& funksion t&
realizimit t& programeve té studimeve té ciklit t&
aré.

Kriteri 1 Institucioni harton njé raport financiar q
pérmban njé pasqyré t€hollésishme financiare t€ té
ardhurave nga tarifat e shkollimit dhe kontributeve
té tjera financiare pér studentét ose ndarjen e
burimeve financiare;

Kriteri 2 Institucioni dokumenton raportet
financiare pér tri vitet e kaluara akademike;
Kriteri 3 Institucioni déshmon njé& qgéndrueshméri
financiare pérgjaté kohés sé zhvillimit t& programit
t& studimit dhe se ka kapacitete financiare té
mjaftueshme pér pérmirésimin e situatés financiare
dhe gjenerimin e t& ardhurave t€ domosdoshme né¢
t& ardhmen.

Nga dokumentacioni i v&né né dispozicion
nga IAL dhe verifikimet e realizuaragjaté
vizités, konstatohet se respektohen t& gjitha
kérkesat  ligjore.  Institucioni  kryen
rregullisht auditim t& jashtém, gjé e cila
tregohet né dokumentet shoqéruese si t&
raportit por edhe t& atyre qé u konstatuan né
vend. Stafi akademik &shté i miré informuar
pér pagesat dhe kontributet personale q&
derdhen pér to.

, mregullisht kalon né Senat Raportin
financiar vjetor dhe pércakton kriteret
pérkatése t& pérdorimit t& buxhetit. N& keété
ményré vihet re se té ardhurat financiare
kané géné né rritje dhe se infrastruktura ka
ardhur gjithnjé e né pérmirésim. Institucioni
paraget géndrueshméri financiare gjaté
kohés s& zhvillimit t€ programeve
studimore, kryesisht nga tarifat e studentéve,
por edhe nga té ardhura dytésore.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Institucioni ka njé auditim periodik t& pérvitshém t& jashtém té situatés financiare, pér t&
cilén hartohet nj& raport financiar, lidhur me kostot e programit té& studimit, t€ ardhurat dhe
shpenzimet e kérkuara pér zhvillimin me cilési t&€ procesit akademik. Institucioni
dokumenton si t& ardhurat edhe shpenzimet, duke qéné transparent pér kédo né lidhje me t&
ardhurat, baza e & cilave janétarifat e studimit g¢ paguhen nga studentét.

Institucioni paraget qéndrueshméri financiare gjaté kohés s&¢ zhvillimit t¢ programeve
studimore, kryesisht nga tarifat e studentéve, por edhe nga t& ardhura dytésore.

6. Sistemi i Brendshém i Sigurimit té Cilésisé

Pjesa pérshkrimore
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SBC, funksionimi i saj, vetévlerésimi dhe pé&rmirésimi i vazhdueshém i cilésisé, rezultatet e
vlerésimeve t& jashtme.

Njésia e Sigurimit t& Brendshém té& Cilésis¢ (NJSBC) e KUB éshté krijuar dhe funksionon né pérputhje
me ligjin e arsimit t& larté, me Statutin dhe Rregulloren e Institucionit. NJSBC ka rregulloren e vet t&
miratuar me vendim t& Senatit. Né t& shprehet garté réndésia e késaj strukture, detyrat dhe kompetencat
e saj né aktivitetin pér siguriné e cilésisé gjaté ushtrimit t¢ veprimtaris¢ akademike, kérkimore,
kulturore e shoqérore t& personelit akademik dhe t& studentéve, si dhe veprimtarisé s&¢ personelit
administrativ t€ KUB.

NJSBC é&shté njési e pérhershme dhe e pavarur, e cila synon vlerésimin e cilésisé s€¢ veprimtarisé
akademike t& KUB. Njésia pérbéhet nga 7 anétarg, (tabela 11 e Anekseve). Né pérbérje t€ saj ka edhe
student dhe &shté organ i pérhershém, me karakter késhillues dhe autonomi operative.

Nga vizita né Institucion, né takimin me Njésiné e Sigurimit te Brendshem te Cilésisé, u vu re se parimi
i kontrollit t& cilésisé s& bréndshme t& t& gjithé procesit mésimor &shté i institucionalizuar. Teknikat e
pérdoruara si intervista, opinione, kontrolle n& orén e mésimit, vlerésimet e veprimtarisé shkencore etj,
kan& qéné objekt i raportit qe kjo njési ka mbajtur né Senat.Kéto rezultate kané véné né lévizje
strukturat pérkatése pér t& pérmiresuar marredhéniet dhe pér té vleresuar ecuriné e métejshme t&
procesit mésimor por edhe veté personalitetin e stafit akademik. NJSBC eshte béré nismé e marrjes s€
masave administrative ndaj stafit akademik qé ka patur shkelje & etikés s& pedagogut.

Vlerésimi i Treguesve té¢ matshém:

M Té dhéna sasiore pér punén konkrete né NJSBC pér programin e studimit, si:
o Sa anketime kan& béré me studentét:
o Sa studenté jan& anketuar
o Sa prej tyre jané pérpunuar dhe ¢far& problemesh kané dalé
o Cilat kané gené hapat e métejshém
o Ef

NJSBC ka zhvilluar periodikisht anketime e kontrolle pér ¢do vit akademik. N& fund t& ¢do semestri
akademik studentéve u jepet njé pyetésor pé vlerésimin e performancés sé pedagogéve, per ¢do
léndé/modul. Pérmbajtja e pyetésoréve &shté standarde. Plotésimi i tyre kryhet né ményré
konfidenciale. Ky anketim kryhet me t& gjithé studentét, sipas viteve dhe grupeve. Pérveg pyetésoréve
manualé NJSBC e KUB ka zbatuar edhe metodén elektronike. (Tabelat 12 dhe 13 t& Anekseve)

bd e
M  Kontrolli i brendsh&m i cilésisé

KUB ka ndjekur njé politiké vetézhvilluese né thithjen e stafit akademik mé cilésor. Fakt &shté se né
koh&n e vizités né Institucioni, u vu re nj& pjesémarrje e gjéré t€ njé stafi cilésor dhe t& predispozuar pér
procesin mésimor. Pérzgjedhja dhe procedurat pérkatése jan€ transparente. NJSBC, né pérfundim t&
pyetésoréve, nxjerr njé mesatare vlerésimi pér ¢do pedagog, si njé indikator i réndésishém pér
vlerésimin e performancés sé tij, vierésime té cilat raportohen tek drejtuesit akademiké 1€ KUB.
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Pérgjegjésité né monitorimin dhe menaxhimin e cilésis€ deri né nivel departamenti

Veprimtaria ¢ NJSBC reflekton né mbledhjen sistematike t€ t& dhénave administrative, anketimin e
studentéve né proces dhe t€ diplomuar, né intrevistimin e pedagogéve apo t€ studentéve. Ky proces
pérfundon me pérgatitjen e njé raporti vjetor g¢ analizon dhe krahason gjendjen aktuale me standardet
shtetéroré té cilésisé qé duhet t& kené institucionet e arssimit t€ lart€, i cili i paraqitet n& formé zyrtare
Rektorit, pér t'ju véné dispozicion edhe Senatit. Bazuar né t& dhénat dhe rekomandimet e kétij raporti
nxirren konkluzione dhe detyra konkrete p& pérmirésimin e cilésisé t& mésimdhénies. GVJ, gjaté vizités
dhe takimit me anétaré t&¢ NjSBC t&¢ KUB konstaton se, sipas rastit, reckomandimet e tyre merren né
konsideraté nga drejtuesit e KUB, duke e ilustruar edhe me raste konkrete.

Vetévlerésimet e kryera dhe rezultatet e tyre

- Vetévlerésimi i kryer né institucionin KUB kryesisht konsiston né pérmirésimin e programit t€ studimit
me syllabuset konkrete si n& aspektin e kérkesave té tregut t&€ punés, ashtu edhe né pérditésimin e tyre
me ndryshimet ligjore dhe evoluimin e shkencés e t& teknologjisé. Ky proces kryhet n€ ményré t&
organizuar né nivel departamenti, por edhe nga autonomia akademike e pedagogéve, si dhe pérthithen
edhe mendimet e studentéve népérmjet anketimeve apo pyetésoréve pér programin e studimit dhe
léndéve/moduleve.

®  Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat n€ institucion
» Vendim i Senatit Akademik Nr. 74, dat& 26.07.2017
» Vendim i Senatit Akademik Nr. 47, dat€ 14.10.2016
» Vendim i Senatit Akademik Nr. 36, daté 16.10.2015

Vlerésimi sipas Standardeve

Kriteri 1 tucioni pérdor metodologji vlerésimi, Fakulteti i Drejtésisé ka i
instrumente matése dhe vlerésuese pér ecuring e institucionalizuar procesin e vlerésimit,
programeve t€ studimeve; népérmjet rregulloreve pérkatése por edhe
Kriteri 2 Institucioni e pérfshin kété informacion né | kérkesave qé shogérojné programin né
isiminanstituctonat 1-syllabuset e ¢do 1énde/moduli. = we————————————
Kriteri 3 Institucioni publikon rezultatet e pritshme, | Ky informacion &shté pjes¢ e vlerésimit
rezultatet e vlerésimit dhe rezultatet q& synon té arrijé; | institucional, né raportin e t€ cilit éshté

iergsinin [STITIY

Kriteri 4 Institucioni, pér kryerjen e vlerésimit, pasqyruar ményra e vlerésimit dhe
pérdor metoda té térthorta ose té drejtpérdrejta: metodologjia e tij. Rezaultatet e vlerésimit
béhen publike né& raportin vjetor por edhe
Té térthorta: néfagen e internetit. Metodat e pérdorura
a. Sondazhe: t& studentéve q& ndjekin programet | jan& t& natyrave t€ ndryshme, sondazhe,
e studimeve, té té diplomuarve; pyetésor, intervista, kontrolle t&€ procesit

b. Sondazhe té vlerésimit t& didaktikés, mésimor etj.
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kurrikulé&s, t& mésuarit;
c. Pyetje konceptuale;
d. Intervista;
e. EY.

Té drejtpérdrejta:

a. Teste té standardizuara
kombétare/ndérkombétare (p.sh. provimi i
shtetit pér profesionet e rregulluara);

b. Dégjime né auditor;

Vlerésimi me nota/piké;

d. Testime paraprake dhe pérfundimtare;
provime pér module, praktiké;

e. Vlerésimi i detyrave té kryera nga studentét
(detyra kursi pér t€ analizuar t&€ kuptuarit
konceptual, provimet, referatet);

f. Vézhgime gjaté kryerjes sé
ushtrimeve/praktikés;

Etj.

o

Metodat e vlerésimit shogérohen me teste,
pik&, noté, vézhgime n& distancé,
inspektime, apo edhe direkt dégjimin e
senacave té leksioneve, seminareve dhe
provimeve. Kéto  informacione u
evidentuan edhe gjaté vizités n€ IAL.

Kriteri 1 Institucioni ka plotésuar standardet
institucionale dhe éshté akredituar n€ nivel
institucional pérpara aplikimit pér akreditimin e
programeve té studimeve;

Kriteri 2 Institucioni pérdor instrumentet e duhura
pér sigurimin e cilésisg;

Kriteri 3 Institucioni harton njé politiké t& qarté dhe
ndjek procedurén e vlerésimit periodik té efikasitetit
té veprimtarive q& kryen pér sigurimin e cilésis€ dhe
standardeve té programeve t& studimeve g€ ofron;
Kriteri 4 Institucioni pérdor mekanizma formal€ pér
shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen e
herépashershme té programeve t€ studimeve qé
ofron;

Kriteri 5 Institucioni synon ndérgjegjésimin e
personelit t& vet dhe t€ studentéve g€ ndjekin
programet e studimeve qé& ofrohen pér réndésiné e
cilesise dhe sigurimin e cilésisé né to;

institucionalisht me vendimin Nr.100, daté
10.01.2017 nga BA, pér 4 vite akademike.
Prané KUB funksionon NJSBC-ja, e cila
periodikisht bén vlerésimin e cilésisé s&
brendshme né& instititucion duke e
shogérurar pér ¢do vit akademik me njé
raport t& detajuar pér aktivitetiten e
instititucionit né Senatin Akademik.
Problemet q& ngre NJSBC shérbejné si
udhézues pér pérmirésimin e veprimtarisé
akademike madje edhe pér aplikimin e
masave administrative pér rastet e shkeljeve
qé cénojnéetikén e institucionit dhe t€
procesit mésimor.

Politikat e institucionit pér ndérgjegjésimin
e stafit dhe pér pémirésimin e
vazhdueshém t& cilésis€ jané t€
materializuara né strategjiné e zhvillimit t&

- KUB, e cila &shté e publikuar dicRotSroietsmmmmmm—

nga stafi akademik.

Konkluzionet e vlerésimit:

pérmirésimin e cilésisé.

1. NJSBC né KUB ka njé status institucional t& pércaktuar si njé njési permanente me anétaré
t& brendshém por edhe me studenté, ¢ka krijon mundésiné pér t& operuar me efikasitet n&

2. Siguria né procesin e menaxhimit t& cilésisé s&¢ brendshme shprehet né bashk&punimin dhe
mirékuptimin ndérmjet NJSBC dhe t& gjithé strukturave akademike, duke géné konkret
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néaté qé béhet dhe planifikimin e vazhdueshém pér tésiguruar reflektimin e masave qé kjo
njési nxjerr né veprimtariné akademike.

3. NJSBC ka rregulloren mbi té cilén mbéshtetet e gjithé veprimtaria e saj me autonomi dhe
pérgjegjési maksimale pér t€ kryer kontrollin, evidentuar problematikat dhe sugjeruar
pérmirésime né drejtim t& cilésis.

4. KUB garanton sigurimin e cil&sisé pér programet qé ofron, sipas njé metodologjie vlerésimi,
me instrumente matése dhe vilerésuese.

5. KUB publikon rregullisht informacion objektiv, sasior e cilésor pér vlerésimin e brendshém.
Kjo veprimtari bazohet né vizionin dhe objektivat e strategjisé¢ s¢ KUB.

Grupi i Vlerésimit té¢ Jashtém konkludon se standardet pér kété fushé pérmbushen.

POLITIKAT E FORMIMIT TE STUDENTEVE

7. Programii studimit, organizimi i tij

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: misioni dhe objektivi i programit té studimit, pérmbajtja € programit, organizimi i
vitit mésimor, semestrat, plani mésimor me t& gjithé elementét e tij (Iéndét/modulet, kreditet perkatése,
ndarja e oréve pér ¢do kredit né varési t& formave t& studimit, orét mésimore pérkatésisht né
auditor/jashté auditorit t& ndara sipas formave t& mésimdhénies), literatura dhe materiale t€ tjera
mbéshtetése e ndihmése, etj.

Fakulteti i Drejtésisé ofron studime né t& dy ciklet: Bachelor dhe Master. Programi i studimit & ciklit t&
paré Bachelor né Drejtési zhvillon studimet me kohé t& ploté né& 3 vite akademike, né pérfundim t& t&
cilave, studentét qé kan& shlyer té gjitha detyrimet né planin mésimor pajisen me diplomén Bachelor né
Drejtési.

Objektivi kryesor i programit t& ciklit t& paré té studimeve “Bachelor* né “Drejtési” &shté t'u japé
studentéve njohurité e nevojshme pér formimin e tyre si specialisté né fushén e drejtésise.

Né funksion té& kétij objektivi kryesor, programi “Bachelor” n& “Drejtési” synon dhénien e njé térésie
njohurish n& formimin e pérgjithshém teorik n& fushén e t€ drejiés, pér t&€ siguruar formimin e
specialistéve t& afté pér t& punuar né kété fushé duke mundésuar pérgatitjen e tyre edhe pér studime t&
avancuara. Pér realizimin e kétij objektivi, programi parashikon harmonizimin e njohurive, duke filluar
me ato bazé teorike, t& fushés dhe ndihmése, duke vijuar me integrimin e tyre edhe me fusha té tjera si
ajo kushtetuese, civile, penale, administrative etj. : b
N& pérfundim t& programit, synohet ge studenti te aftésohet pér t'u punésuar né sektorin publik, privat
ose si i vetdpunésuar. Njohurité q& ofrohen nga ky program dhe kompetencat q&¢ marrin studentét
népérmijet tij krijojné bazén pér njé karrieré kérkimore dhe akademike duke mund&suar vazhdimin e
studimeve te ciklit t& dyté dhe té treté.

Tregues té matshém:

M Viti i fillimit, qéllimet dhe objektivat e programit t& studimit

n

A
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Programi i studimit Bachelor n& Drejtési” &shté hapur né bazé t¢ VKM Nr. 651, daté 14.09.2011 dhe
éshtéakredituar me Urdhér Nr. 500, daté 18.10.2012 t& Ministrit Arsimit dhe Shkencés, si program
studimi i ciklit téparé n& Fakultetin e Drejtésisé. Objektivi kryesor i programit t& ciklit t& parg t&
studimeve “Bachelor* né “Drejtési” éshté t’u japé studentéve njohurité e nevojshme pér formimin e tyre
si specialisté né fushén e drejtésisé.

Organizimi i programit t& studimit (vite, semestra, javé etj.)

Programi i studimit Bachelor né “Drejtésie” zhvillohet me 180 kredite (ECTS) né pérputhje me planin
mésimor tépropozuar nga Fakulteti i Drejtésisé dhe miratuar nga Senati i Kolegjit Universitar “I
Biznesit”.Veprimtaria mé&simore zhvillohet me 2 semestra né vit, gjithsej 6 semestra.N& programin dhe
planin mésimor parashikohen l&ndét/modulet me kreditet pérkatése dhe shpérndarja e tyre né vite
akademike dhe semestra. Gjithashtu parashikohen edhe shpérndarja e oréve né oré né auditor dhe oré
- pér studim individual t& studentit. N& hartimin e plan-programeve €sht€ aplikuar sistemi i krediteve,
sipas Marréveshjes s&é Kartés s&¢ Bolonjés. Gjithashtu, né pércaktimin e krediteve, pér ngarkesén né
auditor e jashté tij, IAL &shté bazuar né Udhézimin Nr.15 daté 04.04. 2008 t& MASH. Duke filluar nga
viti akademik 2018-2019 do t& fillojé t& zbatohet VKM Nr. 41 dat&é 24.01.2018 “Pér elementet e
programeve t& studimit t& ofruara nga institucionet e arsimit te larté”.

» 1 vit akademik ka: 30 javé mésimore né auditor, ose 60 kredite
> 1 Semestér ka: 15 javé mésimore né auditor, ose 30 kredite
> 1 ECTS: 25 oré mésimore t& studentit

» 1 oré mésimore: 50°

Plani mésimor sipas viteve akademike, ndarja e ECTS sipas formave t& mé&simdh&nies pér ¢do
1éndé
Plani mésimor paragqitet né tabelén 14 t& Anekseve.

Meényra e pércaktimit t& krediteve (ECTS) pér format e studimit (sipas RVB):

= Leksionet: rreth 10 oré né auditor dhe 15 oré puné e pavarur e studentit
= Seminaret: rreth 10 oré né auditor dhel5 oré puné e pavarur e studentit
= Praktika Profesionale: 10 oréné auditor dhe 70 or€ puné e pavarur e studentit

* Punim Diplome: 10 oréné auditor

M Ndryshimet né Planet mésimore, krahasuar me programet mésimore t€ licensuara.
Ndryshimet n& planin mésimor krahasuar me programin e licensuar jepen né tabelén 15 t€ Anekseve.

Ndryshimet e béra n& planin mésimor jan& gjithsej prej 2 ECTS, duke gené né pérputhje me kérkesat
ligjore.

Planet mésimore t& lidhura me personelin akademik pérkat€s

Planet mésimore t& lidhura me personelin akademik jepen né tabelat 16.1-16.5 t& Anekseve.
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Vlerésimi pér Syllabus-ct dhe elementét e tyre, pér ¢do lénds,
»  Emértimi i 1&ndés/modulit
» Viti/semestri kur zhvillohet Iénda
« Emri i pedagogut q& do té& zhvillojé léndén
« Vendi g€ z& 1énda né formimin térésor t& studentit
»  Njohurit€ paraprake q& duhet t& keté studenti pér pérvetsimin e 1éndés
»  Cfaré njohurish dhe afiésish i jep studentit kjo Iéndé
- Temat g€ do t& trajtojé 1énda né formimin teorik dhe praktik
+ Ngarkesa n€ oré né auditor dhe jasht& auditorit si dhe né ECTS
« Format dhe metodat e mésimdhénies t& léndés dhe raportet midis tyre
» Format e vlerésimit t& studentéve
e Detyrimet e studentit pér léndén
+ Literatura e detyruar dhe ajo ndihmése

M Analizg e cilésisé sé& syllabuseve

Nga analiza e syllabuseve, né pérmbajtje, specifikat, orét dhe kreditet ECTS, kérkesat ndaj
studentéve, njohurité e nevojshme qé transmetojné tek studentét,rezulton se ato jané né pérputhje
me kérkesat e programit t& studimit. Nga viti akademik 2018-2019, do t& jené té pérshatura edhe
nga piképamja formale sipas VKM Nr.41, dt.24.01.2018- Shtojca 2, Programi i Léndés. Né to gjen
harmonizim & raportit t& oréve né leksion, seminar dhe punén e pavarur té studentit.

® Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion
> Ristrukturimi i planeve mésimore sipas Udhézimit 15

Vlerésimi sipas Standardeve

Kriteri 1 Institucioni ofron programe té Programet e studimit né KUB jané t& gjithé t&

akredituara t& studimeve, té organizuara né akredituar, si t& ciklit t& paré dhe t& dyt. Cdo vit

module dhe t& vlerésuara né kredite, sipas akademik ka 60 kredite.

Sistemit Europian t& Transferimit dhe

Grumbullimit t& Krediteve (ECTS);

Kriteri 2 Sasia mesatare e krediteve t&

grumbulluara gjaté njé viti nga njé student qé

ndjek njé program studimi me kohé té ploté
&shté 60 kredite;
. . 4 Wit

Kriteri 1 Njésité kryesore, pérgjegjése pér njé € ¢do fillim viti akademik, studentét marrin nga
program studimi t& ciklit t& paré, japin stafi akademik, pedagogu tutor por veganérisht
informacionet e nevojshme pér pérmbajtjen e nga t€ gjithé pedagogét e moduleve dhe léndéve
programeve té studimeve; informacionin e duhur pér programin né térési dhe
Kriteri 2 Njésité kryesore, pérgjegjése pér njgé | pér ¢do 1éndé né veganti. Né kéto udhézime janété
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program studimi t€ ciklit t& paré, japin pérfshira edhe detyrimet pérkatése apo ngarkesat

informacionet e nevojshme pér 1éndét me individuale si detyrime né kuadrin e vlerésimit t&
zgjedhje apo té detyruara pér semestér; vazhduar.

Kriteri 3 Njésité kryesore, pérgjegjése pér njé
program studimi t& ciklit t& paré, japin
informacionet e nevojshme pér ngarkesén
mésimore, orét né auditor, frekuentimin/
ndjekjen e programit;

Kriteri 4 Njésité kryesore, pérgjegjése pér njé
program studimi t& ciklit t& parg, japin
informacionet e nevojshme pér syllabuset e
detajuara pér secilén 1éndé, pér praktikat,
ushtrimet apo orét e laboratorit, etj.
Konkluzionet e vlerésimit:

1. Programi i ciklit t&¢ paré Bachelor n& “Drejtési” ofrohet né pérputhje me kérkesat dhe
standardet pérkatése akademike, si né permbajtje dhe ngarkesén léndore né kredite ashtu edhe
pér pérmbajtjen e vet& 1éndés sipas fushés.

2. Studenti &shté qartésisht i njohur me ngarkesén dhe detyrimet q€ ka né auditor e jashté tij.

3. Syllabuset dhe literatura jané cilésore dhe pérmbushin pritshmériné e realizimit t€ objektivave
t& tij.

Grupi i Vlerésimit t&€ Jashtém konkludon se standardet pér kété fushé pérmbushen.

8. Mésimdhénia

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: organizimi i mé&simdhénies, format e mésimdhénies, ngarkesa dhe
cilésia e realizimit, kontrolli i njohurive t& studentéve, metodat e mésimdhenies,
teknologjité e mésimdhénies, vlerésimi i brendshém i mésimdhénies, aktivizimi i
studentéve né komponentét e aktivitetit t& njésisé etj.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit veprimtaria formuese dhe komponentét mésimoré t& programit té
studimit Bachelor n& Drejtési jané ato t& pércaktuara né udhézimet ¢ MASH, por né t& njéjtén kohé
jan€ né& pérputhje edhe me VKM Nr. 41. daté 24.1.2018, “Pér elementet e programeve 1€ studimit t1é
ofruara nga Institucionet e Arsimit t¢ Larte”, si mésimi né auditor, studimi individual, praktika
rofesionale, pérgatitja pér provime, dhe temé diplome apo provim formimi.

Mésimdhénia éshté e organizuar dhe e planifikuar né tre forma kryesore:

e Leksione

e Seminare

e Praktiké profesionale
Raporti midis kétyre tre formave kryesore té organizimit t¢ mésimdhénies &shté hartuar duke marré
parasysh: Natyrén e objektit t€ léndés s¢ studimit; Raportin midis karakterit teorik dhe praktik t& ¢do
lénde; Kérkesat dhe problematikat aktuale pér aftésimin teoriko-praktik t& studentit. Té dhénat jepen né
tabelén 17 t&€ Anekseve.
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Procesi mésimor né programin Bachelor né& Drejtési zhvillohej paradite dhe pasdite me té nj&jtin
program dhe me t& njéjtin syllabus léndor. Kjo né varési t& anagazhimit té student&ve. Proceset
mésimore jasht¢ auditoreve (praktikat) zhvillohen prané studiove ligjore, institucioneve gendrore e
lokale si dhe komunitetit t& biznesit sipas marréveshjeve me institucionet pritése.

KUB aplikon rregulla dhe standarde pér vlerésimin e studenteve dhe t& provuarit té dijes, si : vlerésime
t€ ndérmjetme pér njohurité e marra, vlerésime pér aktivizime né seminare, vlerésime pér detyra kursi,
ese et], si edhe vlerésim pérfundimtar pér 1€ndén, té cilat specifikohen né syllabuset e secilés 1éndé. Pér
nga ményra e vlerésimit te dijeve jané aplikuar vlerésimi me shkrim, vler&sim me shkrim dhe me gojé
si edhe vlerésime me shkrim t& sekretuara.Kéto ményra vlerésimi aplikohen me qéllim arritjen e njé
shpérndarje t& drejté t& ngarkesés pér studentin (jo vlerésim vetém né fund té semestrit), si edhe pér té
arritur njé studim sistematik t& studentit me qéllimformimincilésor t& tij.

KUB nuk aplikon statusin e studentit mbetés, duke ofruar liriné e mbartjes sé 1éndéve nga studentét.
Studenti rezulton mbetés vetdm nése nuk arrin té marré & paktén 30 kredite nga viti
paraardhés.Studenti q& nuk shlyen provimin ose rezulton mbartés pér shkak t€ vlerésimit, ka t& drejtén e
shlyerjes s& provimit t& mbartur vetém né sezonet e riprovimeve.

Raporti midis oréve teorike dhe seminareve, praktike dhe atyre individuale studimore &shté i balancuar
dhe parashikohet n& planin mésimor. Mé&simdhénia bazohet kryesisht né orén interaktive né t& cilén
pérfshihen né debat t& gjithé studentét. Kjo formé e t& zhvilluarit t& leksionit ka nxitur debatin dhe ka
thelluar mendimin shkencor pér probleme t& ndryshme g€ lidhen me objektivat e programit t& studimit.
Lektori realizon mésimdhénie efektive me praktiké t& vazhdueshme, duke u bazuar né realitetin vendas
dhe krahasimet me sistemet mé efektive ndérkombétare.

Metodologjia e mésimdhénies pérbén njé piké té forts té programit t& studimit. Programi mé&simor i
zhvilluar né két¢ ményrééshté nxités dhe stimulon mendimin kritik, gj€ e cila u konstatua edhe nga
studentét né takim.

Sasia e krediteve t& programit t& studimit Bachelor né Drejtési &shté e shpémdaré né ményré t&
balancuar mes moduleve/léndéve mésimore q& ofrohen, pérfshiré edhe praktikén profesionale me 5
kredite dhe punimin e mikrotezés/provimit t& formimit me 7 kredite.

M Format e kontrollit t& njohurive

Vlerésimi i njohurive t& arritura t& studentit b&het sipas sistemeve bashk&kohore europiane. Secili
pedagog, duke u bazuar né syllabusin e l&éndés, vleréson shpémdarjen e vlerésimit né ushtrime,
laboratoré, detyra kursi etji. Ai kryhet né dy faza: Faza e paré, vlerésimi i studentit pérfshin:
pjesémartjen aktive né leksione 10%, plotésimin e detyrave t& kursit dhe testime gjaté vitit 30%, ndérsa
faza e dyt¢, provimi pérfundimtar i 1&ndés i vlerésuar n& 60%, metoda t& cilat plotésojné shkallén 100%
pér vierésim maksimal. Pérqindjet pérfundimtare ndahen n& segmente pér vlerésim me noté. Notat jang
nga 4 deri né 10. (Tabela 18 e Anekseve).Pas vlerésimit dhe shpalljes s& notés, nése studenti ka
ereésimi me noté 1 studentéve &shté proces 1 kontrolluar

pretendime paraget
dhe 1 siguruar.

M Aktivizimi i student&ve n& komponentét e aktivitetit t& njésisé etj.

Studentét aktivizohen edhe né aktivitete t& Institucionit, si: konferenca shkencore, aktivitete sociale,
etj. KUB ka t€organizuar jetén studentore népérmjet ZMSKK- Zyra e Mbéshtetjes s¢ Studentéve dhe
Késhillimit dhe Karrierés, njési q¢ asiston dhe ndjek ecuriné e studimeve, gjaté zhvillimit, por edhe
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mbas mbarimit t& tyre, suksesin dhe véshtirésité e tyre n€ treg, pérgatitja dhe pjesmarrje n& konferenca
té ndryshme etj. (Tabela 21 e Anekseve)

9, Studentét
Pjesa pérshkrimore

Terma reference: procedurat e pranimit té studentéve, cilésia n& hyrje e studentéve,
numri i studentéve né hyrje dhe né dalje né vite, koha mesatare e zgjatjes sé studimeve,
kalueshméria e studentéve dhe problemet q¢ lidhen me t&, statistika, punésimi i t&
diplomuarve, komunikimi me ish-studentét e diplomuar, informimi i studentéve.

KUB ka unifikuar rregulla t& garta pér punén e té gjith€ personelit, veganérisht téstafit administrativ. N&
KUB ka njé rregullore pér veprimtariné e studentit, né t€ cilén pércaktohen qartesisht procedurat e
pranimit, kumunikimi fillestar, deklarata pér pranim, kontrata e studentit deri né regjistrimin né&
programin pérkatés.

Cilésia e pranimit t& studentéve nga viti né vit ka ruajtur njé stabilitet qé ofrohet te 6.5 -7.00. Sipas
raportimeve pérkatése né kété program studimi vihet re se po né kéto parametra qéndron edhe nota né&
dalje.

Pérsa i pérket kohezgjatjes maksimale t& studimeve mesatarisht ajo &shté tek 3.5 vite akademike qé do
té€ thoté se ka student q& kalojné pér 2 vite akademike koh&n normale ashtu sikundér ka edhe student qé&
pér shkak t€ tejkalimit t& koh&s maksimale, jané ¢rregjistruar. Ka nj& numér t& vogel studentésh té cilét
kané paraqgitur kérkesén pér rifillimin e studimeve dhe pér ta &shté ndjekur njé proceduré e veganté e
parashikuar n€ udhézime dhe né ligj pér t& kontrolluar géndrueshméring e dijeve apo ekuivalentimin e
léndéve pér shkak t& ndryshimeve t& syllabuseve pérkatése.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M  Procedurat e pranimit t& studentéve

KUB ka procedura transparente pér pranimin e studentéve. Studentét njihen me performancén e
institucionit dhe mé pas nénshkruajné kontratén. N& funksion t& regjistrimit ka edhe njérregullore
pérkatése e cila &shté& bashk&lidhur si aneks edhe né raportin e vlerésimit & brendshém.

B Studenté t& regjistruar né vitin e Paré (pér heré té paré).

Ng vitin akademik 2017-2018 jan&26 studenté t& regjistruar pér heré t€ paré, me noté mesatare
6.93. Té dhéna té detajuara jepen né tabelén 19 t& Anekseve.

B Student® t& diplomuar n¢ vitin e fundit (pa vite pérséritése).
Né vitin akademik 16-17 jané diplomuar 19 studenté. T& dhéna té detajuara jepen né tabelén 20 t&
Anekseve.

Mobiliteti i studenté&ve brenda sistemit t& arsimit t& larté né vend

KUB ofron mobilitetin e studentéve midis institucioneve té& arsimit t& larts brenda vendit. Bazuar
né ligjin e Arsimit t& Larté, statutin dhe Rregulloren e vet KUB ofron mundésiné e transferimit &
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studentéve né té gjitha vitet e programit t& studimit, duke béré dhe respektuar t& gjitha procedurat

dhe dokumentacionin e kérkuar nga MASR. Gjaté vizités né institucion u

késaj fushe dhe u gjetén korrekte.

T€ dhéna pér punésimin e studentéve

verifikuan praktika t&

NE vitin akademik 16-17, nga 19 studentét e diplomuar, 2 jang t& puné&suar né pérputhje me
diplomén dhe 9 jo né pérputhje me diplomén. Té dhéna t& detajuara jepen né tabelén 20 t&

Anekseve.

® Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

Vlerésimi sipas Standardeve

Kriteri 1 Pranimi né ciklin e paré té studimeve
béhet né pérputhje me ligjin nr. 9741, daté
21.5.2007, “Pér arsimin e lart& né Republikén e
Shqipérisé”, i ndryshuar dhe aktet nénligjore né
fugqi.

Kriteri 2 Institucioni i Arsimit t& Larté& propozon
kritere t& vecanta pér pérzgjedhjen e kandidatéve,
t€ cilét kané mbaruar Maturén Shtetérore, pér t'u
pranuar né ciklin e paré té studimeve.

Kriteri 1 Studentét informohen n& ményré té
detajuar pér programin e studimit, organizimin
dhe kohézgjatjen e programit t& studimeve;
Kriteri 2 Studentét vlerésojné pedagogun e ¢do
lénde, né pérfundim t& semestrit;

Kiriteri 3 Studentéve u ofrohet shérbimi i
késhillimit t& karrierés;

Kriteri 4 Studentét informohen mbi mundésité
pér punésim pas diplomimit n& kété program

tudimi

Institucioni zbaton procedurat ligjore pér
pranimin e studentéve né ciklin e parg.
Deri mé tani KUB nuk ka aplikuar kritere t&
veganta veg atyre t€ pércaktuara nga ligji.
KUB ofron bursa pér kandidatét me rezultate
1€ mira. Pér t& gjithé studentét qé né raundin e
paré regjistrohen me mesatare 9.6 e lart kané
bursé t& ploté, 9-9.5 gjysém burse dhe pér t&
gjithe ata t& cilét rezultojné me probleme
sociale ka mbéshtetje té vecanté.
nianje )
Studentét si né fagen e internetit t¢ KUB, por
edhe né informacionet e vecanta né fillimin e
procesit mésimor dhe né fletépalosje, marrin
informacionin e duhur pér programin q& duan
t€ ndjekin.
Studentét népérmjet anketimeve t& ndryshme
vlerésojné rregullisht punén e pedagogut.
KUB ka zyrén pérkatése pér zhvillimin e
karrierés dhe njé numer t& konsiderushém
institucionesh e firma biznesi bashk&punuese
me bazé marreveshjet kontraktuale t& cilét

dhe ndihmojné shum né informimin publik.

ﬁ - € Ve
-

ri 1 Institucioni disponon statistika vjetore
pér numrin e t&€ diplomuarve, né ciklin e paré;
Kriteri 2 Institucioni disponon statistika vjetore
pér numrin e studentéve té regjistruar né
programet e studimeve t& ciklit t& paré, térheqgjet
nga programi, si dhe largimet para pérfundimit t&

KUB mban statistika t& plota pér dipl
né programet e studimit ashtu sikundér ka njé
statistiké t& ploté pér numrin e studentéve pér
¢do program studimi dhe ecuriné e tyre né
kéto programe.

rogramit apo mospérfundimin me sukses té vitit

f

s
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akademikng t& cilin zhvillohet programi i
studimeve;

Kriteri 3 Institucion disponon t& dhéna pér
ecurin e studentéve gjaté zhvillimit t& programit
té studimeve q& nga pranimi, deri né& diplomim

Instutucioni ka t€ institucionalizuar né grupe
mésimore pedagogun tutor i cili ka kontakt t&
drejtpérdrejté me pérfagésuesin e geverisjes
studnetore dhe me ¢do student duke
koordinuar veprimet pér & informuar
rregullisht dhe pér t€ ndjekur né vijimési
procesin e arsimimit.

Institucioni, népérmjet zyrés sé késhillimit t&
karrierés, siguron mbéshtetje pér zhvillimin e
karrierés pér t€ gjithé studentét duke i
orientuar né  zgjedhjen e praktikés
profesionale .

Kriteri 1 Institucioni u ofron késhillim karriere
studentéve, ndjek progresin e tyre dhe i ndihmon
ata n€ ¢éshtjet qé kané & b&jné me procesin
mésimor;

Kriteri 2 Institucioni (népérmjet zyrés pér
késhillimin e karrierés) ndihmon studentét né
pérzgjedhjen e institucionit né t& cilin ata do té
zhvillojné praktikén profesionale, né rastet kur
parashikohet njé e tillé.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Institucioni disponon procedura korrekte t& regjistrimit dhe t€ pranimit t& studentéve pér
cdo program studimi, ashtu sikundér edhe studentét jané t€ qart& pér kéto procedura.

2. Institucioni ndjek né vijimési ecuriné e studentit dhe angazhimin e tij,sikundér edhe mban
statistika t& plota né lidhje me ecuring, diplomimin e punésimin e studentéve. Ka
atraktivitet né krijimin e klimés bashképunuese me institucione e firma biznesi pér
praktiké&n profesionale e punésimin e studentéve.

Grupi i Vlerésimit té Jashtém konkludon se standardet pér kété fushé pérmbushen.

KERKIMI SHKENCOR NE FUNKSION TE PROGRAMIT TE STUDIMIT.
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10. Kérkimi shkencor

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: politikat e kérkimit shkencor né kété program studimi, botimet né& vite, projektet e
fituara dhe t& realizuara, pjesémarrja né aktivitetet brenda dhe jashté vendit, aktivitetet e organizuara

Institucioni, pér ¢do vit akademik ka zhvilluar konferenca shkencore kombétare e ndérkombétare. Té&
gjitha materialet e konferencave jané botuar n& precedings dhe tashmé jané pjesé e biblotekés s&¢ KUB.
Pedagogé e studenté marrin pjesé né kéto konferenca. Pjesémarrésit kané géné€ nga institucionet
kombétare dhe ndérkombétare. KUB ka bashképunim me institucione t& ndryshme arsimore si brenda e
jashté vendit.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:
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T& dhéna pér kérkimin shkencor(Tabela 22 ¢ Anekseve)

Institucioni publikon revistén periodike “Scientific Journal of Professional Studies” me ISSN 2412-
5865, e cila pérmban shkrime shkencore té pedagogéve & institucionit, por edhe shkrime t&
studiuesve jashté tij. KUB ka publikuar numrin 1 dhe 2 t& revistés dhe &shté ng fazén e procedimit
pér & publikuar numrin 3. KUB ka marré pjesé si partnere né njé projekt kombétar n& kuadrin e
“Rritjes sé pjesémarrjes sé femrave né biznes”, e mbéshtetur nga Ministria ¢ Punés dhe Céshtjeve
Sociale si dhe Dhoma e Tregtisé dhe Industrisé Tirang. Shoqata e Grave Biznesmene t& Shqipérisé
(ShGPAZ) népérmjet njé bashképunimi me Kolegjin Universitar t& Biznesit organizuan projektin
"Young Eomen as job creators”, i financuar nga Union of Mediterranean dhe AFAEMME dhe
Ministria Norvegjeze e Punéve t& Jashtme, aktivitet i cili u zhvillua né¢ mjediset ¢ Kolegjit
Universitar t& Biznesit dhe qéllimi i t& cilit ishte promovimi dhe mbéshtetja e femrave né krijimin
apo promovimin e biznesit t& tyre. N& fazén e prezantimeve t& start-up-eve studentét né grupe kané
prezantuar projektet e tyre, ndér té té cilat mé t& mirat u vlerésuan nga juria e aktivitetit.

KUB ka organizuar gjithashtu Konferenca Shkencore Kombétare dhe Ndérkombétare si psh.:

- Konferenca 1 Ndérkombétare Shkencore,me temé “Zhvillimet bashkékohore, sfidat dhe
perspektivat”, né & cilén kané marré pjesé personalitetet akademike dhe shkencore t& fushés
séekonomisé dhe drejtésisé nga Universiteti i Krajovés Rumani, Universiteti i Bolonjés Itali dhe
Universiteti i Athings Greqi.. Té gjitha punimet shkencore & konferencés u botuan né revistén
Proceedings Book t& Konferencés me ISBN 978-9928-123-59-6.

- Konferenca II Ndérkombétare Shkencore, me temé “Ndryshimi global - impakti ekonomik dhe
ligior”. Ng& konferencé morén pjesé akademiké vendas dhe t& huaj, nga Universiteti Britanik i
Dubait, Universiteti i Birmingamit, Universiteti i Krajovés, Universiteti i Bolonjés, Universiteti i
Tetovés, Universiteti i Prishtinés. Né konferencé jane paragitur 35 punime shkencore nga pjesétaré
akdemiké dhe profesoré vendas dhe t& huaj. Té gjitha punimet shkencore t& konferencés jane te
botuar né revistén Proceedings Book t& konferencés me ISBN: 978-9928-123-80-0.

- Konferenca III Ndérkombétare Shkencore me temé “Sustainable Development and Life Quality
Improvement in Albania toéard EU Integration process”. N& kété konferencé morén pjesé Ministria
e Arsimit, partnerét ndérkombétar t¢ KUB, nga Britania e Madhe, Universiteti i Sofies - Bullgari,
Universiteti i Sienes, Universiteti i Bolonj&s — Itali, Universiteti i Kievit - Ukraing, pérfagésues nga
Business Albania, pérfagésues nga Titan group, pérfaqésues t& larté dhe pedagogé nga universitete
n€ vend, pérfaqésues nga ambasadat e akredituara n& Tirang, si dhe nga institucione dhe ente té
administratés publike dhe private. Né seksionet e konferencés jane paragqitur 68 punime shkencore
nga profesoré vendas dhe t& huaj. Té gjitha punimet shkencore t& konferencés u botuan né revistén
Proceedings Book t& konferencés me ISBN: 978-9928-187-25-3.

- Konferenca IV Ndérkombétare Shkencore me temé “Reforms in economy and justice, conditions
and cnallenge for albania’s european perspective”. Né Kkete konierence Xang pjese
pérfaqésues nga vende té ndryshme dhe biznese t& ndryshme. Né seksionet e konferencés u
paraqitén 42 punime shkencore nga profesoré vendas dhe t& huaj. Té gjitha punimet shkencore t&
konferencés u botuan né revistén Proceedings Book t& konferencés me ISBN: 9789928123 80042.

- Konferenca I Kombétare Shkencoreme temé “Pushteti Gjygésor dhe Integrimi Europian i
Shqipérisé "organizuar né mjediset e Akademisé Profesionale té Biznesit. N& kété konference
kombétare pjesé e panelit ishin personalitete t& réndésishme 1& fushés s¢ drejtésisé nga i gjithe
sistemi gjyqésor i vendit, ku pérve¢ temave t& diskutimit, pjesémarrés kané gené edhe
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studentété APB-sé, t& cilét kané bere pyetje pér t’u njohur mé miré me institucionet, karakteristikat
dhe problematikat e tyre, etj.

Gjithashtu, KUB ka mbéshtetur dhe konferencat shkencore studentore, N& mjediset ¢ KUB jané
zhvilluar:

- Konferenca e I Kombétare Studentore “Young European Leadership”,mé17 Qershor 2016, né t&
cilén morén pjesémbi 30 té rinj nga universitete t& ndryshme publike dhe private nga Shqipéria dhe
Kosova si: Universiteti “Haxhi Zeka”, Kosové, Universiteti i Tiranés, Universiteti Bujgésor i
Tiranés, etj.

- Konferenca I Kombétare Studentore “Hapja e negociatave me BE, sfidé dhe mundési pér té rinjté
shqipraré”,mé21 Maj 2018.Pjesé e konferencés, pérveg studentéve t& KUB,ishinedhe t& ftuar t&
tjeré si dhe studenté nga universitetet e tjera publike dhe private.

Aktiviteti shkencor individual i stafit akademik t&¢ KUB evidentohet ¢do vit akademik népérmjet
plotésimit t&¢ formularit t& standardizuar pér kété aktivitet. Formulari i aktivitet shkencor &sht® i
organizuar si mé poshtg:

v" Formular pér planifikimin e kérkimit shkencor pér vitin akademik, formular i cili plotésohet ¢do
fillim viti nga pedagogét efektivé t& Institucionit;
v" Formulari pér realizimin e kérkimit shkencor t& planifikuar, i cili plotésohet né pérfundim té
vitit akademik.
Formularét e sipérpérmendur shérbejng pér evidentimin e pérformancés shkencore né nivel mikro, pér
¢do anétar t& stafit akademik.

N¢ auditoret ¢ KUB ka patur gjithashtu t& ftuar lektoré e personalitete nga fusha t& ndryshme brenda e
jasht€ vendit. Sipas té dhénave né dispozicion nga IAL, rezulton njé listé e gjaté e personaliteteve si nga
Késhilli i Europés dhe deri tek drejtues t institucioneve géndrore t& vendit.

B  Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat n& institucion
11. Bashképunimi kombétar, ndérkombétar dhe marrédhéniet me publikun

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: bashképunimi me institucionet e tjera né nivel lokal, kombétar apo ndérkombétar,
mobiliteti i personelit akademik né secilin nga nivelet e sipérpérmendura, pjesémarrja né programe
kombétare dhe ndérkombeétare, lidhjet me komunitetin e biznesit dhe me tregun e punés.

komunitetin e biznesit duke siguruar njé vijimsi si pér kérkimin e hulumtimin shkencor dhe lidhjen e
programeve me ekonominé e zhvillimin social ashtu edhe pér praktikén profesionale t& studentéve.
Bashk&punimi kombétar e ndérkombétar i KUB reflektohet né ményrén e organizimit t& aktiviteteve
akademike, né shkémbimin e eksperiencés sé mésimdhénies midis studentéve dhe stafit akademik, né
mobilitetin e studentéve, né veprimtari té pérbashkéta kérkimore shkencore, si dhe né fushén e
botimeve t& pérbashkéta, me synim sigurimin e shérbimeve mé cilésore pér studentét dhe personelin
akademik.

Népérmjet marréveshjeve tée bashképunimit t¢ KUB me institucione t& tjera arsimore, t& vendit e t&
huaja, jané materjalizuar aktivitete kurrikulare dhe ekstrakurrikulare, si: trajnime pér studentét, pér
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pedagogét, pér shkémbime pedagogésh, shkémbime studentésh né kuadér t€ programit ERASMUS+,
leksione t& hapura etj. Marréveshjet e nénshkruara té bashképunimit ¢ KUB me institucione t& tjera
arsimore kérkimore dhe t& biznesit jepen né tabelat 23 dhe 24 t& Anekseve.

Dubhet theksuar se mobiliteti i studentéve dhe pjesémarrja e tyre né aktivitete ndérkombétare &shts e
kufizuar. Arsyet jané t& shumta por kryesisht ato jané€ t€ sferés financiare, e cila mund t& konsiderohet
nj€ detyré pér t& ardhmen.

Stafi akademik &sht& mbéshtetur dhe ka njé hapsiré mé t& madhe né kété drejtim. Ngelet detyré né t&
ardhmen pér tu fokusuar né projekte t& pérbashkéta né fushén e sé drejtés.

Vlierésimi i Treguesve té matshém:

Té dhéna pér bashk&punimin kombétar dhe ndérkombétar

Numri i institucioneve arsimore, t& subjekteve t& biznesit, t& subjekteve publike apo private me t& cilat
KUB ka lidhur marréveshje bashk&punimi &shté i konsiderueshém.Té dhénat e detajuara mbi
bashképunimin e KUB me institucione kombétare e ndérkombétare Jjepen né tabelén 23 t& Anekseve.

Komunikimi dhe bashképunimi me institucionet e tjera shtetérore, organizata profesionale,
komunitetin e biznesit, tregun e punés dhe aktoré t& tjeré shoqéroré té réndésishém pér arsimin e
larté.

KUB ka realizuar bashk&punim me subjekte t& réndésishme t& biznesit, por edhe me institucione t& tjera
t€ réndésishme publike dhe private, t& cilat shérbejné jo vetém pér shkémbim eksperience, pér kryerjen
e praktikave profesionale, por edhe pér punésimin e mundshém & studentéve.Té dhénat e detajuara
Jjepen né tabelén 24 t& Anekseve.

Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

Vlerésimi sipas Standardeve

shkémbimi informacioni dhe mirékuptimi midis

mbikéqyrjen e programit, nxit
anétaréve té stafit akademik né nivel departamenti

bashképunimin ndérmjet personelit brenda

institucionit népérmjet shkémbimit t&
informacionit;

Kriteri 2 Institucioni, népérmjet ndarjes sé
detyrave mes personelit Brenda
institucionit, marrjes sé pérgjegjésive
respektive dhe analizés sé vazhdueshme t&
punés sé tyre, garanton marrédhénie té

ashtu edhe né até institucional.

NE institucion ka ndarje t€ detyrave dhe pérgjegjésive.
Fryma e bashképunimit nxit dhe inkurajon nisma pér
projekte t€ pérbashkéta né fushén e aktiviteteve
shkencore, por edhe sociale e marrédhénie t&8 mira
ndérpersonale.

KUB dhe ¢do program studimi ka Késhillin Shkencor
t€ programit i cili inicion debatin pér t&

frytshme bashképunimi.

2
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pérfshirémendimin e t& gjithé pedagogéve né debat.
Eshté pikérisht ky grup, i cili ndan pérgjithsisht detyrat
sipas kérkesés sé programit me qéllim pérfshirjen e
shumé mendimeve nga stafi akademik dhe jo
akademik, si né¢ emertimin e léndéve sipas tipeve por
edhe sasiné e krediteve q& i duhet ¢do lénde e tipi né
pérputhje me udhézimet e Ministrisé s& Arsimit

oJné

€ programit
bashképunimin me institucionet e arsimit & larté
Kriteri 1 Institucioni pér realizimin e brenda e jashté vendit.Pér kéte arsye KUB ka
objektivave t&€ programeve té studimeve marrédhénie bashképunimi me universitete brenda e
déshmon se ka vendosur marrédhénie jashtévenditsi: Universiteti i Durrésit, Vlorés,

bashk&punimi me institucionet homologe Elbasanit, UBT, Kolegji Universitar Luarasi, me
jasht€ vendit dhe aktorét e biznesit vendas | Universitetin Dimtrie Rumani, Academia

ose t€ huaj; Costandiniana  Itali, Univ.AlbalULA Rumani,
Kriteri 2 Institucioni ka vendosur Universiteti i Shkencave t&¢ Aplikuara Hungari,
marrédhénie bashképunimi me Universiteti i Ekonomisé Kombétare dhe Botérore
punédhénésit pér kryerjen dhe mbikéqyrjen Bullgari, etj.

e praktikés, n€ varési t& programeve t& KUB ka marréveshje bashképunimi me biznese t&
studimeve qé& ofrojné; réndésishme né vend té cilét i shérbejné praktikés

Kriteri 3 Institucioni organizon trajnime porfesionale por edhe zhvillimit t& trajnimeve t&
profesionale t&€ métejshme né bashkérendim ndryshme profesionale.

me punédhénésit; Njé analizé konkrete t& pérfitimeve nga keto

Kriteri 4 Institucioni bén njé raport analitik bashképunime nuk u gjet e shkruar, por ajo u

t€ pérfitimeve nga marréveshjet evidentua nga & gjithé dokumentacionet se

kontraktuale n& funksion té realizimit t& bashképunimi &shté tashmé i institucionalizuar, kjo

programeve t& studimeve. dukej né pjesémarrjen e biznesit né konferenca e
€orkshope, trajnime, leksione t& hapura, e t& ftuar
nderi.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. KUB Ka t€ institucionalizuar bashké&punimin né funksion t& qéllimit t& programit vecanérisht
n€ lidhje me kryerjen e praktikés profesionale, i cili &shté shumé produktiv.

2. KUB ka vlerésim pozitiv t& bashké&punimit né lidhje me shk&mbimin e eksperiencés ndérmjet
institucioneve t€ arsimit t& lartg, si brenda dhe jashté vendit. Kjo ka sjell génumri i kufizuar i
shk&mbimit t& studentéve t& kompensohet me shpeshtésiné e takimeve reciproke né takime t&
pérbashkéta si né Tiranéedhe jashté vendit.

3. KUB, vazhdimisht, népérmjet strukturave t& veta t& programeve mésimore por edhe
ka krijuar njé lidhje organike g& i shérben mbajtjes s& programeve né linjen e informacionit t&
zhvillimeve né terren, duke rritur edhe shkallén e puné&simit t& studentéve.

4. GVIJ rekomandon gé Institucioni t& shohé mundésine e rritjes sémobilitetitté studentéve.

Grupi i Vlerésimit té Jashtém konkludon se standardet pér kété fushé pérmbushen.
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ANALIZA PERMBLEDHESE PER VLERESIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

L ANALIZA PERMBLEDHESE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE NGA
AKREDITIMI I PARE

GVJ konkludon se Institucioni ka pérmbushur t& gjitha rekomandimet e 1éna nga akreditimi i paré.

II. ANALIZA PERMBLEDHESE E RVJ SIPAS METODES SWOT (STRENGTHS-PIKAT E
FORTA, WEAKNESSES- PIKAT E DOBETA, OPPORTUNITIES-MUNDESITE,
THREATS-PENGESAT).

a. Pika té forta:
1. Personel akademik i kualifikuar dhe me shumé eksperiencé e pérvojé né fushés e sé drejtés civile,
publike dhe penale.
2. Transparencé dhe qartési né dokumentacionin e procesit mésimor si regjistrin themeltar té
studentéve apo até t& léshimit t& diplomave dhe certifikatave.
3. Marrédhénie e verteté dhe e forté midis profesoratit (Komisioneve t& Pérhershme si organe
kolegjiale) dhe studentéve.
. Korrektési dhe seriozitet né t& gjithé procesin e dhénies s& dijeve nga ana e trupés akademike.
- Mjedise bashk&kohore pér zhvillimin e procesit t& mésimdhénies.
- Hapésiré universitare e gjitha e mbuluar nga rrjeti i internetit.
. Qasje dhe pérpjekje pozitive nga personeli akademik dhe studentét pér t€ zhvilluar mé tej liriné
akademike dhe veprimtariné kérkimore — shkencore.
8. Késhilli i studentéve aktiv, i rregullt dhe i pranishém né jetén studentore dhe até universitare t&
institucionit t& arsimit t& larté KUB.
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b. Pika té dobéta:
1. Numér i kufizuar i studentéve pjesémarrés né programe mobiliteti.

¢. Mundésité:
1. Zbatimi i l&vizjes s¢ liré t& stafit dhe studentéve pérmes pérfshirjes né programet e BE-s&
Erasmus+ dhe Horizon 2020.
2. Negocimi dhe nénshkrimi i nj& numri mé t¢ madh té marréveshjeve té bashképunimit me
universitete dhe institucione té tjera.

4 | . IO

d. Pengesat:
1. Pakésimi i numrit t¢ kandidatéve pér student& pér shkak t& faktoréve té ndryshém global,

demografik, social, ekonomik etj.
2. Zgjatja n€ kohé e zbatimit t& legjislacionit t& arsimit t& larté dhe akteve t& tij nénligjore.

.,"'_‘ ( e
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III. SUMMARY ANALYSIS OF THE EER BY SWOT METHOD (STRENGTHS,
WEAKNESSES, OPPORTUNITIES & THREATS)

a. Strengths:
1. Qualified academic staff with many experience in the field of civil, public and criminal law.
2. Transparency and clarity in the teaching process documentation as the student's fundamental
register or the issuance of diplomas and certificates.
3. True and strong relationship between the professorship (permanent commissions as collegiate
bodies) and students.
. Correctness and seriousness throughout the process of teaching by the academic staff.
. Contemporary environments for developing the teaching process.
. University campus all covered by internet network.
- Positive approaches and efforts by academic staff and students to further develop academic
freedom and scientific research activity.
8. Active, regular and present student council in the student and university life of the higher
education institution KUB.

~N O\ h A

b. Weaknesses:
1. Limited number of students participating in mobility programs.

¢. Opportunities:
1. Implementing the free movement of staff and students through the participation in EU Erasmus +
and Horizon 2020 programs.
2. Negotiation and signature of a higher number of cooperation agreements with universities and
other institutions.
3. Continuous increase in the number of programs offered by HEI KUB.

d. Threats:
1. The decrease of the number of candidates for students due to various global, demographic, social,
economic factors.
2. Time extension of the implementation of higher education legislation and its sub-legal acts.

Grupi i Vlerésimit té Jashtém:

1. Prof. As. Luan Veligoti '}‘L [i}' C
2. Prof As. Engjéll Likmeta %/
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ANEKSE

Tabela 1: Numri i Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe me kontraté (PAK) né rang Fakulteti dhe né rang
Departamenti per vitin2017-2018

Fakulteti i Drejtésisé
Numri i PAE Numri i PAK Total
L oy Titay/ Tituy/
Gjithsej st Gjithsej Grad
0 Prof. Dr. 1 Prof. Dr. 1
. 0 Prof. As.Dr 0 Prof.As.Dr 0
1.D ti 1 sé

;i‘}t’;.as"(':";‘;ﬂe 3 Dr/PhD. 5 Dr. 8

0 Dr. Proces 0 Dr. Proces 0

4 Mse. 2 Msc. 6

0 Prof. Dr. 1 Prof. Dr. 1

2 Departament i s 1 Prof.As. Dr. 0 Prof. As.Dr 1
Drejtés Publike s B : Or. .

1 Dr. Proces 1 Dr. Proces 2

2 Mse. 1 Msc. A

1 Prof. Dr. 1 Prof. Dr. 2

3 Departamenti i s8 1 Prof.As. Dr. 0 Prof. As.Dr 1
Drejtés Penale 3 B A . !

1 Dr. Proces 0 Dr. Proces 1

1 Msc. 1 Msc./Mg 2
Né total 21 18 39

Tabela 1.1: Numri i Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe me kontraté (PAK) né& rang Fakulteti dhe né rang
Departamenti per vitin2016-2017

Fakulteti i Drejtésisé
Numri i PAE Numri i PAK Total
Giithsei Tituj/ Giithsei Tituj/
] ) Grada J ) Grada

0 Prof. Dr. 1 Prof. Dr. 1
s 0 Prof. As.Dr 0 Prof.As.Dr 0
I'I)'frp"’.’t?’“c"f“‘.} Hox 5 Dr/PhD. 1 Dr. 6
P SR 1 Dr. Proces 0 Dr. Proces 1
1 Msec. 1 Mse. 2
0 Prof. Dr. 0 Prof. Dr. 0
.Departamenti 1 3 Dr 1 br i 4
Drejtés Publike 2 Dr. Proces 1 Dr. Proces 3
1 Msc. 1 Msc. 2
1 Prof, Dr. 1 Prof. Dr. 2
3.De enti i a8 } Prof.grs. Dr. g Profl.)?s.Dr ;
Drejtés Penale 3 Dr. Proces 0 Dr. Proces 3
1 Msc. 1 Msc./Mg 2
NE total 5] 10 31
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Tabela 2: Lista e Personelit Akademik Efektiv

vitin akademik 2017-2018

(PAE) dhe me kontraté (PAK) né Departamentet pérkatése, pér

Fakulteti i Drejtésisé Dep. i sé Drejtés Publike
Personeli Akademik Detyra né Dep. | Titulli Personeli Akademik | Titulli Institucioni ku
Efektiv /Grada me Kontraté /Grada punon full
(Emér Mbiemér) (Emér Mbiemér) time
1 | Ilirjana Nano Pérgj. Dr. 1 | Vitore Tusha Dr. Gjykata
departamenti Kushtetuese
2 | Matilda Meta Staf akademik Dr.proces 2 | Alket Jaupi Dr. proces Av. Popullit
3 | Marko Bello Stafakademik | Dr. 3 | Migena Prof.Dr. Fakulteti i
Leskoviku Shkencave
Sociale
4 | Clirim Gjata Staf akademik | Dr, 4 | Shtjefen Zyla Msc. Késhilli i
Ministrave
5 | Enisa Terniqi Staf akademik | Msc.
6 | Adela Culani Staf akademik | Msc.
7 | Kujtim Kapllani Staf akademik | Prof.As.Dr.
Fakulteti i Drejtesise Dep. i s& Drejtés Civile
Personeli Akademik Detyra né Dep. | Titulli Personeli Akademik | Titulli Institucioni ku
Efektiv /Grada me Kontraté /Grada punon full
(Emér Mbiemér) (Emér Mbiemér) time
1 | Danja Hobdari Pérgj. Dr. 1 | Spartak Bozo Prof.Dr. Universiteti i
departamenti Sporteve
2 | Vojsava Gjoka Staf akademik | Msc, 2 | Vasil Dodi Dr. Sh.A Alumini
3 | Ardian Kasapi Staf akademik Msc. 3 | Mirela Fana Dr. Insituti  Sig.
Shogérore
4 | Al Aliaj Staf akademik | Dr. 4 | Ardian Kalia Dr. Gjykata rrethit
Tirané
5 | Klajdi Gjondedaj Staf akademik | Msc. 5 | Donald Xhelilaj | Msc. Gjykata rrethit
Tirang
6 | Emiljan Mustage Staf akademik Dr. 6 | Mirela Selita Dr.
7 | Brunilda Hoxha Staf akademik | Msc. 7. | Bernina Kondi Dr.
8. | Olta Hadushaj Msc.
Fakulteti i Drejtesise Dep. i sé Drejtés Penale
Personeli Akademik Detyra né Dep. | Titulli Personeli Akademik | Titulli Institucioni ku
Efektiv /Grada me Kontratég /Grada punon full
(Emér Mbiemér) (Emér Mbiemér) time
i enrik Ligori r i
departamenti Krimeve  t&
Rénda
2 | Irakli Kocollari Staf akademik | Prof.Dr. 2 | Emona Muci Magister Gijykata
Pogradec
3 | Enkelejda Myftari Staf akademik | Msc. 3 | Bardhyl Cipi Prof.Dr, IML
4 | Simon Gega Staf akademik | Prof.As.Dr. |4 | Bajram Ibraj Dr. Banka Intesa
San Paolo
5 | Rezana Balla Staf akademik Dr. 5 | Elsa Haxha Dr. Fondacioni
Besa
6 | Elsa Haxha Staf akademik | Dr, 6 | Xhavit Shala Dr. Akademia e
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Sigurisé

7 | Piter Duma

Staf akademik

Dr. Proces.

Tabela 3: Késhilli Shkencor i Programit t& studimit dhe Koordinatori/ét e programit t& studimit

Tabela 4: T¢ dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre,

Dr.

Prof. Asoc. Dr. Anétar
Dr. Anétar
Msc Anétar

pér stafin akademik t€ programit t& studimit, pér

o o 4y

vitin akademik 2017-2018
Ilirjana Nano Pérgj.Departamen | Dr. Emona Magister | Gjykata
ti Mugi Pogradec
Danja Hobdari Pérgj.Departamen | Dr. Donald Msc. Gjyk.Rrethi
ti Xhelili t Tirané
Mirgen Prenge Pérgj.Departamen | Dr. Dritan Msc. Gjyk.Rrethi
ti Malaj t Tirané
Irakli Kogollari Staf.Akademik Prof.Dr Spartak Prof.As.Dr | Universiteti
: Bozo . i Sporteve
Vojsava Gjoka Staf. Akademik Msc. Bajram Dr. Banka
Ibraj Intesa San
Paolo
| Clirim Gjata Staf. Akademik Dr. Mirela Dr. Insituti Sig.
Fana Shogérore
Brunilda Hoxha Staf. Akademik Msc. Olta Msc. Gjykata e
Hadushaj Larté
Kujtim Kapllani | Staf. Akademik Prof. Alket Jaupi | Dr.Kand. | Avokati
As.Dr. Popullit
| Klajdi Gjondedaj | Staf Akademik Msc. Bardhyl Prof.Dr. Pension
| Cipi
Matilda Meta Staf. Akademik Dr. Ardian Msc. Gjyk
Proges. Kalia Rrethit
. Tirané
Ardian Kasapi Staf. Akademik Msc. Migena Prof.Dr. FakHistoris
Emiljan Mustage | Staf Akademik Dr. Shtjefen Msc. Ministria e
" Zyla Bujgésisé
Adela Culani Staf.Akademik Msc. | Henrik Dr. Prok Krime
: Ligori ve t& Rénda
|4 | Enisa Ternigi Staf. Akademik Msc. 4 | Leonard Prof.As.Dr | Fak.
! - | Danglli Gjuhéve te
. N Huaja
15 | Piter Duma Staf Akademik | Dr. | Vilson Msc. Gjim
L Proges | Shehaj “Muhamer
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Ali Aliaj Staf. Akademik Dr.

Marko Bello Staf. Akademik Dr.

Elsa Haxha Staf. Akademik Dr.

Enkelejda Myftari | Staf. Akademik Msc.

Nevila Xoxe FE KUB Dr.Kan
d

Mira FE KUB Dr.

Andoni/Nasto

Rezart Dibra FE KUB Dr.

Inesa Toska FE KUB Dr.Kan
d

Ardi Bezo FE KUB Dr.

Enis Fita FE KUB Dr.

Ariet Malaj FE KUB Dr.

Tabela 4.1: Té dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre, per stafin akademik te programit t& studimit,

pér vitin akademik 2016-2017

| Ilnjana Nano

Pérgj .bepaﬁ |

“ Magister

T Giykata

ementi Pogradec
Danja Hobdari Pérgj.Depart | Dr. Msc. Gjykata
ementi rrethit
Tirane
Rezana Balla Pérgj.Depart | Dr. . | Alket Jaupi | Dr.Kand. | Avokat
ementi .
| Irakli Kogollari Staf. Akadem | Prof.Dr " | Ervin Dr UT.Gjuhe te
ik __ | Hoxhaj Huaja
Staf.Akadem | Lorena Dr. UT.Fak.Eko
ik | Balili nomise
| Clirim Gjata Staf. Akadem | Dr. 6 | Laura Deliu | Dr. Bashkia
ik . Tirane
| Nevila Xoxe Staf.Akadem 7 | Agron Dr. Kolegji
' ik | Lamaj Univ
| Kujtim Kapllani Staf. Akadem | Prof. 8 | Henrik Dr. Gjyk.Krime
ik AsDr. | | Ligori ve te Renda
| Klajdi Gjondedaj Staf.Akadem | Msc. | Migena Prof.Dr. Fak.Shkenc.
| Matilda Meta Staf.Akadem | Dr. Prof.As.Dr | Universiteti
ik Proges. i Sporteve
Emiljan Mustage Staf.Akadem | Dr.
ik
Staf.Akadem | Msc.
ik
Staf.Akadem | Dr.
ik
Staf.Akadem | Dr.Proce
ik s
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Ali Aliaj Staf.Akadem | Dr. i
Mira g(taf.Akadem Dr.
Andoni(NASTO) ik
Marko Bello Staf. Akadem
Elsa Haxha SlktafAkadcm Dr.
Enis Fita .lSktaﬁAkadem Dr.
Ariet Malaj _lSktaf.Akadem Dr.
Donila Pipa _lsktaf.Akadem Dr.
Ina Gjoni TSktaﬁAkadem Dr.
Ardi Bezo _lSliaf.Akadem Dr.Kand
Olta Hadushaj _lSIf[af.Akadem Msc.

ljon Hila .ISktaf.Akadem Dr.Proce
Ines Toska ?Sﬁaf.Akadem ]SI)r.Kand
Aurora Ndreu fSi:taﬂAkadem DrKand |

i

Tabela 4.2: Té dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre, per stafin akademik te programit té studimit,

pér vitin akademik 2015-2016

| Rezana Balla Drejtues Dr. . | Emona Mugi | Magister. | Gjykata
Departamenti L Pogradec
.| Xhensila Pine Staf | Spartak Bozo | ProfDr. | Universitet
akademik i i
; il L Sporteve
3 | Eljana Shtémbari | Staf Dr.Proce | Ariet Malaj | Dr. KUB
e akademik s e
----- S akademik .
| Ervin Sulko Staf Dr.Proce |5 | Bardhyl Cipi | ProfDr. |IML
akademik 8.
| Ardian Kasapi Staf Msc. Nevila Xoxe | Dr. Fakulteti i
' akademik Shkencave
Staf Dr.Proce | Ervin Hoxhaj | Dr. Fak.Gjuhet
akademik s. e Huaja
Drejtues Dr. Marko Bello | Dr. KUB
Departamenti -
Staf Dr. __ | Bledar Ilia Dr. KLD
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akademik

Emiljan Mustage | Staf Ministria
akademik Bugésisé
Olta Hadushaj Staf
akademik
Klajdi Gjondedaj | Staf
akademik
Elsa Haxha Staf
akademik
Ali Aliaj Staf
akademik
Kujtim Kapllani Drejtues QK-
Shkencore
Rita Lologi Staf
akademik
Eljon Hila Staf
akademik
Ines Toska Staf
akademik
Matilda Meta Staf
akademik
Adela Culani Staf
akademik
Enriko Ceko Staf
akademik
Ledia Sula Staf
akademik
Rezart Dibra Staf
akademik
Vaso Qano Staf
akademik

Tabela 4.3: Té dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre, per stafin akademik te programit t& studimit,

pér vitin akademik 2014-2015

& | Rezana Balla

1 Bardhyl Cipi

Prof.Dr.

Pergj.dep Pension
artamenti
akademik i Konkurr
Shpetim Idrizi Staf Dr. .| Marko Bello Dr. Status
s akademik il Deputeti
. | Shpetim Idrizi Staf 5 | XhensilaPine | Dr.Proce | Min,Financ
akademik s ave,
| Ervin Sulko Staf | Alket Jaupi Dr.Proce | Avokati i
L akademik Popullit
| Ardian Kasapi Staf | Blerina Dervishi | Dr.Proce | Drejt,Gjimn
akademik e Tirane
Piter Duma Staf | Dorian Leka Dr.Proce | Njesia




akademik | es ik Bashk.nr.1
Ledia Sula Pergj.dep | Dr. . | Gazmend Sulaj | Msc. Gjykata e
artamenti Krimeve te
Renda
Donila Pipa Staf akad. | Dr. _ | Shtjefen Zyla Msc. KM
Anila Kacupi Staf akad. | Dr. | Juliana Latifi Prof.As. | Kuvendi
Dr. shqip
Emiljan Mustaqe Staf Dr.Proc Silvia Cela Dr. AKKP
akademik | es L.
Olta Hadushaj Staf Msc. Ira Papagjika Dr.Proce | DAP
akademik i )
Olsi Vasiu Staf Msc. - | Brikela Ajce Dr.Proce | Ministria e
akademik o s Financave
Klajdi Gjondedaj Staf Msc. | Anisa Mullaj Msc. ILDKP
akademik
Simon Gega Pergj.dep | Prof.As
artamenti | .Dr.
Kujtim Kapllani Staf Dr.
akademik
Rita Loloci Staf Dr.
akademik
Eljon Hila Staf Dr.Proc
akademik | es
Inesa Treska Staf Dr.Proc
akademik | es
milja Bibolli Staf Dr.Proc
akademik | es
| Matilda Meta Staf Dr.Proc
akademik | es

Tabela 4.4: Té dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre, per stafin akademik te programit t& studimit,
pér vitin akademik 2013-2014

; I heh -
~ [Bllia_ _|br. [XhPine | DrKand
- | Jorgo Dhrami Prof As. F.Mullaj Msc.
. DrI i
| Ali Aliaj Dr. G. Shahu Dr.
5 | Nurihan Seiti DrKand |5 | I Toska Dr.Kand.
P.Lekaj Prof.As.Dr
7| Tra Papagjika | DrKand.
8 | Aida Gjeka Mse.
| Brikela Ajce | Dr.Kand.
10 | Hysni Demiraj | Msc.
1 | Slvia Cela Msc.
=5, 2 | Admir Abrija | Dr.Kand.
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| Dr.Kand. |

.

Tabela 4.5: T& dhénat sipas kualifikimit dhe Rapo
pér vitin akademik 2012-2013

rtet midis tyre, per stafin akademik te programit t& studimit,

Prof.As. Anila Kagupi
Dr.
Emiljano Mustage Msc. Artur Lazebeu

Baki Bakiu Msc.
Bilbil Mete Msc.
Brunilda Car¢iu | Msc.
Edlira Bejko Msc.
Edlira Ciraku Msc.
Artur Selmani Msc.
Ela Elezi Msc./Dr.
Entela Mejdia Msc.

| Eriola Murra Msc.
Ermira Kurti Msc.
Figerete Mullaj Msc.
Juliana Latifi Dr.
Griselda Hasko Msc.
Ilir Dhima Msc.
Ira Papagjika Msc.
Iva Zajmi Prof.As.Dr
Danjela Jata Msc./Dr.
Klodi Shanto Msc.
Klodiana Msc.
Theodhosi
Kozeta Nuti Msc.
Lindita Rexho Msc.
Luan Hasneziri Dr.
Maela Alicanaj Msc.
Man Muhameti Msc.
Manjola Xhaxho | Msc.
Orkida Totojani | Dr.

otiraq NUShI VISC.

Trojan Pavllovski | Msc.
Vilma Hasniziri | Msc.
Zamira Caka Msc.
Rezana Balla Msc/Dr.
Enkelejda Msc.
Kapedani
Evilino Zegiri Msc.
Eduart Kaca Dr.
Bledar Ilia Dr.

]

[

2+
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Gentian Mete Msc.
Besim Ymaj Dr.
Lorena Xhaferaj | Msc.
Vladimir Dr.
Skenderaj
| Entyla Zyba Msc./Dr.
Shkelgim Laboti | Msc.
Rubin Shehu Msc.
Ivas Konini Msc./Dr.
Sonila Shkejsi Dr.
Brikela Ajce Msc.
Anjeza Dajzmali | Msc.
| Xhensila Pine Msc.
| Ali Aliaj Dr.
Alma Hicka Msc/Magi
ster
Aurora Mukaj Msc.
Alket Jaupi Msc./Dr.
Bardhyl Cipi Prof.Dr.
| Nurihan Seitaj Msc./Dr.
| Ergys Misha Msc.
Jonida Gjika Msc.
Andia Levanaku | Msc.
Rozeta Kuka Msc.
Engjellushe Msc.
Tahiri
_____ Anisa Mullaj Msc.

Tabela 5: Kualifikimi i stafit dhe Raportet midis tyre.

Kualifikimi i Stafit akademik t& programit té studimit Master i Shkencave né

“E drejté penale”

Grada/Titulli Viti 2012-2013 Viti 2013-2014 Viti 2014-2015
Raporti Raporti I Raporti

PAE | PAK PAE/PAK PAE | PAK PAE/PAK PAE | PAK PAE/PAK
Profesoré 0 | 0:1 1 0 1:0 0 1 0:1
Profesoré té As. 1 1:0 1 2 1:1 1 i 131
Dr/PhD 0 10 0:10 2 0 2:0 8 4 8:4
Pedagogé né proces Dr 1 8 1:8 1 7 F iy 8 6 8:6
Asistenté me Msc 0 40 0:40 0 D 0:5 4 3 4:3
Magistér 0 0 0:0 0] 0 0:0 0 0 0:0

B 2 TR G S B, B i i, o . : o 5 W i %

Kualifikimi i Stafit akademik té programit té studimit Master i Shkencave né

“E drejté penale”

g,
%

Grada/Titulli Viti 2015-2016 Viti 2016-2017 Viti 2017-2018
Raporti Raporti Raporti
PAE | PAK PAE/PAK PAE | PAK PAE/PAK PAE | PAK PAE/PAK
Profesoré 0 1 0:1 1 3 1:3 1 2 1:2
Profesoré€ té As. 2 1 e | 2 0 2:0 i 2 1:2
Doktoré /PhD 10 4 10:4 10 v 10:7 13 3 13:3
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Tabela 6.1:Té dhéna sipas moshés, Personeli akademik efektiv (PAE)

Pedagogé né proces Dr 10 10:2 4 1 4:1 4 1 4:1
Asistenté me Msc 4 1 4:1 4 4:2 7 6 7:6
Magistér 0 1 0:1 0 1 0:1 0 1 0:1

[
i
B

k2
(38 ]

Tabela 7.1:Sipérfagja né dispozicion té stafit dhe studentéve né KUB

ime né korpusin

la né godinén gendrore

2.Zyra né godinén gendrore 276 m?
3.Holli - interior kati i paré 88 m?
4.Holli interior+Shkallét -3 kate (44*3+14) 146 m?

-g ambjentet
E 5.Tualete Korpusi - 8 cope (4 + 4) 32 m?
g 6.Pishuare -18 cope (3*6) 18 m?
g I-Shuma ¢ ambienteve mésimore brenda godinés
gendrore 1232 m?
1.Parkim Bigikleta Motora 21 m?
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2.Ambient Multifunksional 395 n?
3.Lulishte me gjelbérim 220 m?
4 Korridor Hyrés dhe oborr 200 m?

II-Shuma e ambienteve té jashtme né godinén
gendrore

Kapacitetet sipas normés (3860:2,5m?studenté =1544 student)

| 1-Salla mésimore jashté godinés gendrore
A-Laboratori i Kontabilitetit 44 m?
B-Godina Murati 76 m?
C-Godina Gage 107 m?
-Zyra jashté godinés gendrore 65 m?
-Zyra-Marrédh. me jashté, Publikun dhe Karrjera 15 m?
-Zyra-Mésimore dhe Kurikula 1 m
-Zyra ¢ Financés te laboratori i Kontabilitetit 10 m?
-Zyra-Dep.té Kolegjit t& Studimeve Profesionale 16 m?
-Holli i zyrave (Laboratori i Kontabilitetit) 9 m
3.Sipérfagja pér parkim

student

Norma faktike pér studetét q& aktivizohen paradite (3860 m?/550
student)

7.018 m?*/student

Norma faktike pér studetét q& aktivizohen pasdite (3860 m?/550

7.18 /student
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student)

Tabela 7.2:Sipérfagja e ambienteve t& pérbashkéta qé pérdoret nga stafi dhe studentst

Holl Interior
Holli i kateve + shkallét (44 * 3) + 14 =146 m 146 m?
| Tualete Korpusi - 8 cope (4 + 4) 32 m?
[ Pishuare -18 cope (3+6) 18 m
Kafe Internet + Depo 103 m?
Bar Kafe (jasht&) 65 m?
Parkim Bigikleta 21 m?
Ambjente Multifunksionale 395 m?
Lulishte me gjelbérim 220 m?
Korridor Hyrés dhe oborr

Holli Zyra e Bledit

Tualete laboratori i Kontabilitetit 10 m?

Parkimi pérballé Kampusit Qendror

Tabela 7.3:Mjediset pér studentét
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Salla Nr.100 Godina Qendrore

Salla Nr.101 Godina Qendrore 65 m? 75
Salla Nr.201 Godina Qendrore 9 o 65
Salla Nr.202 Godina Qendrore 38 m? 42
Salla Nr.203 Godina Qendrore 34 m? 35
Salla Nr.301 Godina Qendrore 43 m? 45
Salla Nr.302 Godina Qendrore 38 m? 41
Salla Nr.303 Godina Qendrore 34 m? 35
Salla Nr.401 Godina Qendrore 43 m? 45
Salla Nr.402 Godina Qendrore 38 m? 41
Salla Nr.403 Godina Qendrore 34 m? 36
Holli interior kati i paré 88 m?

Holli interior+Shkallét -3 kate (44*3+14) 146 m?

Shuma né Godinén Qendrore

Numri i vendeve

| Salla Nr. 11 -Murati 72 m? 108
| Salla Nr. 12 -Gage 45 m? 62
Salla Nr. 13 -Gage 34 m? 35
Salla Nr. 14 -Gage 28 m? 30
Salla Nr.15-Lab-Kontabiliteti+Zyré
Finance-Bledi. 4 m? 25

Holli i Laboratorit té¢ Kontabilitetit




Tabela 7.4:Mjediset pér stafin

Dep. FE
Sekretari FE

Sekretari FD

Adm. dhe BNJ
Dep. FD

Librari, Printime




Zyra-Mésimore dhe Kurikula

| Zyra e Financés te laboratori | Kontabilitetit

10 m? -

Zyra-Departamentet e Kolegjit t& Studimeve Profesionale

16 m?

| Holli i zyrave (Laboratori i Kontabilitetit)

Tabela 8:T¢ ardhurat dhe financimet e ndryshme né 6 vitet e fundit

Té ardhurat nga: Viti Viti Viti Viti Viti Viti
2012% | 2013% | 2014 % 2015 % 2016 % 2017 %
Grantet pér kérkim dhe kontratat 0.3 0 0
Tarifat pér dhe gjaté shkollimit 100 99.6 96.9 94.8 94.5 95.1
Shérbimet trajnuese (kualifikimi i 0.4 0.3 0,5 0.5 0.5
vazhdueshém)
Té ardhura té tjera nga veprimtaria 0 0 0.3 0.4 1 0.4
Aktivitetet tregtare ( kafe, bare, 0 0 2.5 4.0 4 4
residencat, etj)
SHUMA 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0
Tabela 9:Shpenzimet pér studentét né programet e studimit, pér vitet 2012-2018
g vid viti 20‘??% 20‘?;1% 2017%
Shpenzimet 2012 % 2013 % 2014 %
Kosto e punés 69.6 65.0 61.3 63.2 70.4 63
ira 12.9 11.9 11.0 9.7 6.1 6.7
Shpenzime té tjera 17.5 23.1 2.0 27.1 23.5 30.3
Totali Shpenzimeve 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

Tabela 10:Shpenzimet pér studentét q& ndjekin programin e studimit, kosto e studimit pér vit akademik.

Viti Viti Viti viti zolgftnimv - 1‘,;ng -
Shpenzimet | 2012-2013 | 2013-2014 | 2014-2015 | 2015-2016
Kosto/Student 106 000 102 000 100 000 114 000 124 600 129 000
Tabela 11:T€ dhéna pér anétarét e NJSBC

Anétarét e NJSBC iﬁﬁ;‘:gg Sa kohé ka né kété detyré

1 Enis FITA Kryetar 3 vite

2 Ilirjana NANO Zv. Kryetar 3 vite

3 | Danja HOBDARI Anétar 3 vite

4 | Irsida RUSI Anétar 3 vite
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5 Ledio SHYTI Anétar 4 vite
6 Adela CULANI Anétar 5 vite
7 Ardit KANUSHI Anétar, Student 3 vite

Tabela 12:Anketime lidhur me vlerésimin e pedagogéve dhe programit nga ana e studenteve.

Nr | Viti akademik Programi 2 (dy) anketime ne vit Mesatarja vjetore e studentéve
té anketuar (%) né raport me
(%) e student@ve t& anketuar pér nr. e pérgjithshém t&
cdo sim. né raport me nr. e studentéve q& ndjekin
pergjith. & studentéve q& P
ndjekin programin
Sim I Sim II Total= Sim I+I1
5 2017-2018 Bachelor n& Drejtési 65% 71% 78%

Tabela 13: Anketime lidhur me vlerésimin nga ana e pedagogéve t& kushteve t& punés dhe t& studentéve.

Nr | Viti akademik Programi 1 (nj&) anketim ne vit
(%) e pedagogéve t& anketuar né&
raport me nr. e pérgjith. q&
realizojné programin

1 2017 -2018 Bachelor né Drejtési 73%

Tabela 14: Plani mésimor pér programin e studimit Msc. E drejté penale, pér vitin akademik 2017-

2018
Ngarkesa sipas semestreve £
Ngarkesa e léndéve Semestri 1 Semestri 1T
e =
Nr. | Léndét/ Modulet e 8] 5 % Blelg8lalw]|sg o= _g - B
2 5|l £ -2 e|E|2|X|H]| S8 f 1B =l B
a 1= Elz 3 2 E|l23]|8 |7 2l 7 5= 2
EloglBE| S| ZIE|S([E|S|F|E[25)|5%
1 Mikroekonomi A |4 45 30 15 1 2 1 55 100
Gjuh&¢ e  huaj
2 Anglisht-1 E |4 45 30 15 1 2 1 55 100
Histori
3 Sidian i A |4 45 30 15 1 2 1 55 100
4 E drejta publike B |6 60 30 30 1 2 2 90 150
5 E drejta civile B |86 60 30 30 1 2 2 90 150
6 Hyrje né& biznes cC |4 45 30 15 1 2 | 55 100
7 Hyrje né |E |4 45 30 15 1 2 1 55 100
Informatiké
8 Shkrim Akademik A D 45 30 | 1 2 1 80 125
S Histori Shteti A B 45 30 15 1 2 /| 55 100
10 | E drejta romake A |5 33 30 23 | 2 1.5 72 125
11 | E drejta kushtetuese | AB | 6 60 30 30 1 22 90 150
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12 | Makroekonomi A |4 45 30 15 1 2 1 55 100
Sociologji-
13 Psikologji D 14 45 30 15 1 2 1 55 100
Ngarkesa gjithsej 60 | 638 [390 |248 14 |9 12 [75 862 | 1500
Viti i paré akademik
1 Filozofia e s& drejtés | A 5 53 30 23 1 2 1.5 72 125
E drejté
2 ndérkombétare A 6 60 30 30 1 2 2 90
publike 150
E drejte
3 ndérkombétare B 5 53 30 23 1 2 1,5 )
private 125
E drejt& penale (e
4 pergiithsbme) B |6 60 30 30 1 2 2 90 150
5 Hyrje né financé C |4 45 30 15 1 2 1 55 100
Gjuhé e  huaj
6 Anglisht-2 E 4 45 30 15 1 2 1 35 100
7 | E drejta tregtare B |7 |es 45 |23 |1 2 |13 w |17
E drejta e
8 fotabis B 7 68 45 23 1 3 1,5 107 175
E drejta
9 hhaisa. B 6 60 30 30 1 2 2 90 150
g0 [P Sempminitel, 1s [ 15 Tae i 2 |2 90
posagcme) 150
Parimet e
11 kontab s s 4 45 30 15 1 2 1 55 100
Ngarkesa gjithésej 60 | 617 360 | 257 12 |9 12 |8 883 | 1500
Viti i dyté akademik
Pronésia
1 ekl B s 53 30 23 1 2 15 72 125
2 Procedura civile B 6 60 30 30 1 2 2 90 150
3 Kriminalistiké o I 53 30 23 1 2 1,5 72 125
4 E drejté Familjare L 5 33 30 23 1 2 1i5 72 125
) E drejté financiare D 5 53 30 23 1 2 1,5 72 125
6 Procedur# penale B 6 60 30 30 1 2 2 90 150
o E drejté europiane D |6 60 30 30 = 2 2 90 150
8 Kontratat B 6 60 30 30 1 2 2 90 150
9 Mjekési Ligjore D |4 45 30 15 1 2 1 55 100
9 Praktika E 5 80 80 1 2 5 45 125
1p | MoGnelplomie | . 1o Tuee 100 |1 2 le I
(teza) 175
Ngarkesa gjithésej 60 | 677 270 | 407 10 | 8 8 10 11 832 1500
Viti i treté akademik
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16.1. Plani mésimor i lidhur me personelin akademik pér vitin akademik 2017-2018.

FE KUB

! Inesa Toska

Dr.Kand. FE KUB 90 PAE
["Marko Dr/DrProces. | Dep. i Drejtés | 60/60 | PAE
Bello/Matilda Meta Publike
Ardi Bezo Dr. FE KUB 90 PAE
Mirgen Dr./Dr. Dep. i Drejtés | 60/60 PAE/ PAK
Prenge/Bajram Ibraj Penale
Irakli Prof.Dr./ Dep. i Drejtés | 30/23 PAE
Kogollari/Matilda | Dr.Proces. Penale/ Dep. i
Meta Drejtés Publike | 33
Spartak Prof.As.Dr./Msc Dep. i Drejtés | 60/23 PAK/PAE
Bozo/Vojsava Civile
Gjoka
Clirim Dr./Msc./MND. Dep. i Drejtés | 60/23 PAE
Gjata/Brunilda Publike/ Dep. i
Hoxha/Ardian Drejtés Civile 83
Kasapi
Matilda Dr.Proces./Magist | Dep. i Drejtés | 53/53 PAE/ PAK
Meta/Mirela Fana er Publike/ Dep. i

Drejtés Civile
Olta Hadushaj Prof As.Dr/Msc | Dep. i Drejtés | 53/53 PAK
Penale

56




Danja Dr./Msc. Dep. i Drejtés | 53/53 PAE
Hobdari/Klajdi Civile
Gjondedaj
Rezart Dr./Dr. FE KUB / Dep. i | 53/53 PAE
Dibra/Emiliano Drejtés Civile
Mustage
Enis Fita Dr. FE KUB 90 PAE
Adela Culani/Enisa | Msc/Msc Dep. i Drejtés | 60/30 PAE
Ternigi Publike
Ilirjana Dr./Prof.Dr. Dep. i Drejtés | 60/60 PAE/PAK
Nano/Migena Publike
Leskoviku
Mira Dr./Dr. FE KUB 6030 | PAE
Andoni(Nasto)/Rez
art Dibra
Matilda Meta Dr. Proces. Dep. i Drejtés | 150 PAE
Publike
Ilirjana Dr./Msc. Dep. i Drejtés | 45/45 PAE
Nano/Brunilda Publike /Dep. i
Hoxha Drejtés Civile
Piter Dr.Proces/Msc. Dep. i Drejtés | 60/60 PAE/PAE
Duma/Vojsava Penale /Dep. i
Gjoka Drejtés Civile
Ali Aliaj/ Brunilda | Dr./Msc./Dr. Dep. i Drejtés | 30/30/60 | PAE
Hoxha/Elsa Haxha Civile /Dep. i
Drejtés Penale
Alket Jaupi/ Dr.Kand/Msc. Dep. i Drejtés | 60/60 PAK
Shtjefen Zyla Publike/ Dep. i
Drejtés Civile
Emona Magister/Dr. Dep. i Drejtés | 90/90 PAK
Mugi/Henrik Ligori Penale
Ariet Malaj Dr. FE KUB 920 PAE
Mirgen Prenge/ | Dr./Msc. Dep. i Drejtés | 90/30 PAE
Enkelejda Myftari Penal
Ardian Msc./Msc./Dr. Dep. i Drejtés | 135/45/ PAK/ PAE
Kalia/Donald Civile
Xhelili/ Ali Aliaj 180
Marko Bello/Klajdi | Dr./Msc. Dep. i Drejtés | 90/90 PAE
Gjondedaj Publike/ Dep. i
Drejtés Civile
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Bardhyl Cipi Prof.Dr. Dep. i Drejtés | 120 PAK
Penale

Komisioni PAE

Komisioni PAE

16.2. Plani mésimor i lidhur me personelin akademik pér vitin akademik 2016-2017

Hyrje ne Biznes | Rezart Dibra FE.APB
E Drejta | Ilijana Nano / Migena | Dr./Prof. Dr Dep.i te Drejtes | 60/60 PAE/PAK
Kushtetuese LEskoviku Publike :
E Drejta Ina Gjoni/Adela Culani | Dr./ Msc. Dep.i te Drejtes | 90/30 PAE
Romake Civile/ Dep.i te
Drejtes Publike
Histori Shteti Ilirjana Nano Dr. Dep.i te Drejtes | 45 PAE
Publike
E Drejta Ina Gjoni/Adela Culani | Dr./Msc. Dep.i te Drejtes | 30/15 E Drejta
Romake Civile/ Dep.i te Romake
Drejtes Publike
Psikologji Enis Fita /Matilda Meta | Dr./Dr.Kand. | FE.APB / Dep.i | 30/60 PAE
Sociologji te Drejtes
Publike
Makroekonomi | Mira Andoni(Nasto) | Dr. FE.APB 75/15 PAE
/Rezart Dibra
Hyrje ne finance | Lorena Balili/Ardi Bezo | Dr.Kand. 60/60 PAK/PAE
E Drejta Danja Hobdari /Emiljan | Dr./ Dr.Kand. Dep.i te Drejtes | 60/30/30 PAE
Tregtare Mustage/Piter Duma Civile/ Dep.i te
Drejtes Penale
E drejta penale e | Olta Hadushaj Msc. Dep.i te Drejtes | 45 PAE
posacme Penale
E Drejta Migena Leskoviku/ | Prof.Dr./ Dep.i te Drejtes | 60/30/30 PAK
Administrative | Shtjefen Zyla/Alket | Msc/Dr.Kand. | Publike
Jaupi
E Drejta Donila Pipa Dr. Dep.i te Drejtes | 60 PAE
evropiane Civile
E Drejte Aurora  NdrewEmiljan | Dr./Dr.Kand. | Dep.i te Drejtes PAK
. Z]
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financiare Mustage Civile
Anglisht 1 Inesa Toska Dr.Kand. FE.APB PAE
E Drejtae Clirim Gjata/Ali Aliaj Dr. Dep.i te Drejtes | 60/60 PAE
etyrimeve Publike /Dep.i
te Drejtes Civile
Procedure Henri Ligori Dr. Dep.i te Drejtes | 60 PAK
Penale Penale
E drejta e punes | Donila Pipa Dr. Dep.i te Drejtes | 60 PAE
& Sig.Shogerore Civile
Kriminalistike Luan Veliqoti Dr. Dep.i te Drejtes | 53 PAK
Penale
E Drejte Penale | Elsa Haxha Dr.Kand. Dep.i te Drejtes | 45 PAE
€ posacme Penale
Mjeksi Ligjore | Bardhyl Cipi Prof.Dr. Dep.i te Drejtes PAK
Penale
Mikroekonomi Dr./Dr. FE.APB 75/15 PAE
Mira Andoni(NASTO)/
Rezart Dibra
Informatike Nevila Xoxe Dr.Kand FE.APB 90 PAE
E Drejta Civile | Danja Hobdari Dr. Dep.i te Drejtes | 120 PAE
Civile
E drejte publike | Ilirjana NANO Dr. Dep.i te Drejtes | 120 PAE
Publike
Shkrim Enis Fita/Kujtim | Dr/Prof.As.Dr. | FE.APB / Dep.i | 90/23 PAE
Akademik Kapliani te Drejtes
Publike
Anglisht 1 Ervin Hoxhaj Dr. FE.APB 45 PAK
E drejta Danja  Hobdari/Klajdi | Dr.Msc. Dep.i te Drejtes | 45/45 PAE
Nderkombetare | Gjondedaj Civile
Private
Filozofia e se Irakli ~ Kocollari/Dritan | Prof.Dr/Msc/ | Dep.i te Drejtes | 30/23/60 PAE/PAK/PAE
| Drejtes Malaj/ Matilda Meta Dr.Kand. Penale/ Dep.i te
Drejtes Publike
E Drejta Eljon Hila / Emona Muci | Dr.Proces/ Dep.i te Drejtes | 60/53 PAE/PAK
Penale(e pergj.) Magister, Penale
Parimet e Ariet Malaj D FE.APB 106 PAE
Kontabilitetit
Anglisht 2 Ervin Hoxhaj Dr. FE.APB 90 PAK
E Drejte Matilda Meta Dr.Kand. Dep.i te Drejtes | 45 PAE
Nderkombetare
: {}
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Publike Publike

Kontratat Agron Lamaj Dep.i te Drejtes | 120 PAK
Civile

E Drejtae Spartak Bozo Prof.As.Dr. Dep.i te Drejtes | 120 PAK

Pronesise Civile

Intelektuale

E Drejtae Ina Gjoni Dep.i te Drejtes | 106 PAE

Familjes Civile

Praktiks Komisioni PAE

Mbrojtje Komisioni PAE

Diplome

16.3. Plani mésimor i lidhur me personelin akademik pér vitin akademik 2015-2016

E Drejté Publike ;
Meta
Mikroekonomi E.Ceko Dr. FE. APB 90 PAE
Makroekonomi E.Ceko Dr. FE. APB 60 PAE
Filozofia e s& Drejtés M. Meta/ B.Ilia Prof.Dr./Dr. 90/60 PAE
Hitoria e Shtetit & | Xh.Pino/L.Kiri Dr.Kand/ Dr. Dep.Pub. 60 PAE
Institucioneve
Shkrim Akademik E.Fita/K Kapllani Dr./Prof.As.Dr. FE. APB/QK 60 PAE
E Drejt& Romake E.Sulkw/1.Gjoni Dr./Dr. Dep.Pub./Dep. | 45 PAE
Priv.
E Drejté Kushtetuese Xhensila Pine Dr.Kand Dep.Pub. 45 PAE
E Drejté Administrative | A.Jaupaj/Sh.Zyla/ Dr.Kand /Msc/Dr. | QKSH/ 60 PAE/PAK
Xh.Pine Kand Dep.Pub.
E Drejta Civile Ina Gjoni Dr, Dep.Priv. 53 PAE
E Drejta Tregtare 1.Gjoni/P.Duma Dr./Dr.Proces. Dep.Priv. 68 PAE
E Drejt¢ Penale e | E. Sulkuw/E.Haxha Dr./Dr Proces. Dep.Pub./Dep.P | 53 PAE
Posagme riv.
Progedura Civile E.Haxha/A.Kasapi | Dr Proces./Msc. Dep.Priv./Dep.P | 60 PAE
ub.
| Progedura Penale R.Balla Dr. Dep.Pub. 60 PAE
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E Drejta Evropiane M.Bello/K.Gjonded | Dr./Msc. 60 PAE
aj /Dep.Priv.
Drejta Ndérkombétare | M.Bello/ M. Meta Dr./Dr.Proces. / QKSH 45 PAE
Publike
Té Drejtat e Njeriut K Kapllani Prof.As.Dr. QKSH 45 PAE
E Drejta Ndérkombétare | 1.Gjoni/ Dr./Msc. Dep.Privat 45 PAE
Private K.Gjondedaj
E Drejta e Detyrimeve A.Aliaj/E. Hila Dr./Dr.Proces Dep.Priv/ 60 PAE
QKSH
Kontratat D.Pipa/ E. Hila Dr./Dr.Proces Dep.Privat 68 PAE
E Drejté e Familjes E. Shtémbari Dr.Kand Dep.Privat 53 PAE
E Drejté e Pron&sisé | S.Bozo Prof.Dr. Dep.Privat 53 PAK
Intelektuale
E Drejta e Kontabilitetit | A.Malaj Dr. FE. APB 53 PAK
Hyrje né Financé L.Balili Dr.Kand. FE. APB 60 PAK
Hyrje né Biznes L.Sula Dr. FE. APB 53 PAE
E Drejté Tatimore R.Dibra/E.Mustage | Dr./ Dr.Proces FE. APB 45 PAE
Mjeksi Ligjore Bardhyl Cipi Prof.Dr. 45 PAK
Penalogji/Kriminalogji | Olta Hadushaj Msc. 68 PAE
Informatiké V. Qano/N.Xoxe Prof.As.Dr./Dr. FE. APB 60 PAE/PAK
Anglisht 1 E.Hoxhaj Dr. FE. APB 45 PAK
Anglisht 2 E.Hoxhaj Dr. FE. APB 45 PAK
| Praktike Komisioni PAE
Mbrojtja e Diplomés Komisioni PAE

16.4. Plani mésimor i lidhur me personelin akademik pér vitin akademik 2014-2015

Jtc 1s opalli E drejte publike PAK
Mikroekonomi Enriko ceka Dr. Fak.Ekonomik 60 PAE
Enriko ceka Dr.PhD Fak.Ekonomik 70 PAE

Makroekonomi

L.E :
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Filozofi e Se

Deejtes Ina Gjoni Doktor Dr.Publike 60 PAE
Histori Instituc Enis Fita Dr cand ekonomik 60 PAE
Shkrim Enis fita Dr cand ekonomik
Akademik @ TAL
E Drejte Romake | Ervin Sulko Dr cand Publike 60 PAE
Drejte o .
K adshases Xhensial Pine Dr cand Publike 45 PAE
Drejte | Rita laloci dr q.kerk shkenc 60

Administrative
E Drejte Civile Olsi vojsiu Dr Dr.Publike 70 PAE
E Drejte Tregtare | Emiljano mustage Dr E dr.Publike 70 PAK
E Drejte Penale e | Olta hadushi :
Pesgiithshme msc E dr.Publike 60 PAK
E Drejte Penale E | Edvana tiri dar E dr Publike 60 PAE
Posacme

. Drejte | Donila pipa Dr Dr.private 60 PAE
Evropiane
Procedure Penale | Rezana balla dr E dr.Publike 60 PAE
Procedure Civile | Ardian Kasapi msc E dr.Publike 60 PAE
E [?mjte Nderk | Marko bello tisaand E dr.Publike 60 PAK
Publike
E Drejte | Klajdi Gjondedaj Dr.private
Nderk Private Msc. 45 PAE
Tr.:: - Drejtat e | Kujtim.Kaplani Dr. q.kerk shkenc 60 PAE
Njeriut
E ; .Drejte e | Matilda Meta Bencd Qend.kerk 50 PAE
Familjes shkenc
Kontabilitet Ariet malaj Dr.cand FE 60 PAE
Hyrje ne Finance | Lorena Balili Dr.cand 60 PAK
E  Drejta e | Alekt Jaupi
Eistotimave Dr cand 60 PAK
Pena:!ogjl'fKnmin Olta hadushi v aud D. Dr.publike 45 PAK
alogji
E Drejte Biznesi | Donila Pipa Dr 45 PAE
Hyrje Ne Biznes | Ledia Sula Dr FE PAK
Mijeksi Ligjore Bardhyl cipi Prof.dr 60 PAK
E Drejte | Alket jaupi
Administrative s i FAK
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speciale

Kontratat Donila Pipa Dr 60 PAE
Informatike Nevila xoxe 45 PAK
E  Drejte e | Donila Pipa

Pronesise Dr 53 PAE
Intelektuale

Anglisht L Ines Toska Dr.cand 45 PAK
Anglisht L1 Ines Toska 45 PAK
Praktike Komisioni PAE
?)Aizli?:ﬂ:s ¢ | Komisioni PAE

__ 2013-2014

Bledar Ilia Dr 60 PAE
mikroekonomi Ilir Tomorri Dr. Fak.Ekonomik 60 PAK
makroekonomi Elton Guberaj Dr. Fak Ekonomik 60 PAK

Dr
Filozofi e se drejtes Bledarllia Lendet speciale 60 PAE
Historiinstituc EnisFita Dr cand ekonomik 60 PAE
Shkrimakademik EnisFita Dr cand konomik 60 PAE
E drejteromake Ira Papagjika Doktor cand Lende te pergjith. 60 PAK
E drejtekushtetuese XhensilaPine Dr. cand Lendet speciale 60 PAK
E drejte administrative | Bledarllia Dr 1 Lendet speciale 60 PAE

FigireteMullaj Prof.As.Dr
E drejtecivile Lendet speciale 60 PAE

Anisa Mullaj Msc
E drejtetregtare BrikelaAjce Dr.cand Lendet speciale 60 PAK
£ cowepene | o thake Dr.cand Lendet speciale | 60 PAK
pergjithshme
E drojte penale ¢ ( JorgoDhrami Prot.asDoktor Lendet speciale 60 PAE
posacme
E drejte evropiane
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Procedure penale JorgoDhrami Prof.as dr Lendet speciale 70 PAE
Procedure civile HysniDemiraj Msc Lendet e pergj 60 PAK
E drejte nderk publike Aida Gjeta Msc Lendet speciale 60 PAK
E drejte nderk.private Aida Gjeta Msc Lend.pergj 30 30
Te drejtat e njeriut Silvia Cela Msc Lend.pergj 60 PAK
E drejte e familjes Silvia Cela Msc Lend.pergj 60 PAK
kontabilitet AsllanShera Msc ekonomik 70 PAK
Hyrje ne finance Lorena Balili Dr.cand ekonomik 60 PAK
E drejta e detyrimeve FigireteMullaj msc Lend.pergj 60 PAK
Kriminalistike AdmirAbrija Dr.cand Lendet speciale 45 PAK
E drejte biznesi ErjonaShtembari Dr.cand Lend.pergj 60 PAK
Taksimi OltjonRrumbullaku Dr Lend.pergj 60 PAK
Mjeksi ligjore BardhylCipi Prof.dr Lendet speciale 60 PAK
E drejte e sigurimeve Ali Aliaj dr Lend.pergj 60 PAK
Penalogji/kriminalogji NurihanSeiti Dr.cand Lendet speciale 60 PAE
informatike NevilaXoxe Dr.cand ekonomik 45 PAE
Anglisht 1 Ervin Hoxhaj Dr.cand Lend.pergj 45 PAK
Anglisht 11 Ervin Hoxhaj Dr.cand Lend.pergj 45 PAK
| Praktike Komisioni 80 PAE
Mbrojtja e diplomés Komisioni Dr. Lendet speciale 100 PAE

16.6. Plani mésimor i lidhur me personelin akademik pér vitin akademik 2012-2013

Kozeta Noti Mse, LP PAK
E Drejté | Xh. Pino/L. Xhaferaj/ | Msc. LS/LP/LS/LS PAK
! Kushtetuese Z.Caka/K.Theollozi
Makroekonomi Elton Guberaj Msc. FE
Anglisht 1 Ervin Hoxhaj Msec. FE

/Vé”’;&
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| E Drejté Romake | E. Mendiaj/B.Cargiu Msc. LP PAK
E Drejté Publike | Bledar Ilia Dr. LP PAK
Hyrje ng& Biznes | Erjona Shtrembari Msc. FE
Histori 1. Papagjika/L.Rexho Msc., LP/LP PAK
Institucionesh
E Dr. Bankare , | E.Misha/].Dhrami/J.Di | Msc./Prof.As.Dr./ Dr. | LS/ FE PAK/PAE
Financiare mrogi
E Drejta Penale e | I.Konini/B.Mete/R.She | Msc. LS PAK
pérgjithshme hu
E Drejta Civile F.Mullaj/E.Tahiri Msc. LS PAK
Mikroekonomi Ilir Tomorri/I.Qinami Msc. FE
Anglisht Juristi Ervin Hoxhaj Dr. FE
E Drejta | Alket Msc. LS PAK
Administrative Jaupi/A Hicka/E.Zyba
dhe e Punés
Drejtimi F.Brahimaj Dr. FE
Financiar
Drejta e | V.Hasneziri/E.Murra Msc. LS PAK
Falimentit
Italisht Juristi Kozeta Noti Msc. Ly PAK
Parimet e | A.Shera Msc FE
Kontabilitetit
Drejta | O.Totojani Dr. LP PAK
Detyrimeve
E Drejta Fiskale | T.Pavllofski/E.Kapeda | Msc. LS PAK
ni
Drejta e | B.Bakiu/S.Metahu Msc./Dr. LP PAK
Sigurimeve
Taksimi dhe | M.Muhameti Msc. LS PAK
Dogana
Filozofia e s& | B.llia Dr. LP PAK
| Dreijtés
| E Dr. Ndér. | G.Hasko/B. Ilia Msc./ Dr. LP PAK
Private dhe
Publike
Penale e Posagme | J.Dhrami/A.Selmani Prof.As.Dr./ Msc. LS PAE/ PAK
Te Drejtat e | Kujtim.Kaplani Dr. ik shiksie 60 PAE

Njeriut

{ »\-{c»
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?amjljle):ejte e | Matilda Meta v Gt ghin:’i}.:erk 50 PAE

Kontabilitet Arietmalaj Dr.cand ek 60 PAE

Hyrje ne Finance | Lorena Balili Dr.cand 60 PAK

getyﬂi’j‘: | A Dr cand 60 PAK

:leorz;iogjifl(ﬁmin Olta hadushi Dhtaad publike 45 PAK

E Drejte Biznesi | Donila Pipa Dr 45 PAE

Hyrje Ne Biznes | Ledia Sula Dr PAK

Mjeksi Ligjore Bardhylcipi Prof.dr 60 PAK

idmmistm t];::_]te Alketjaupi Drkand 60

Kontratat Donila Pipa Dr 60

Informatike Nevilaxoxe 45 PAK

E  Drejte e | Donila Pipa

Pronesise Dr 53 PAE
| Intelektuale

Anglisht L Ines Toska Dr.cand 45 PAK

Anglisht L1 Ines Toska 45 PAK

Praktike Komisioni

Mbrojtja ¢ | Komisioni

Diplomés

1020

-

b. [Seminare 732

c. [Praktiké profesionale 80

d. [Provimi pérfundimtar/mbrojtja e Diplomés 100
Oré pér puné individuale 2578
Totali 4500

Tabela 18: Format e kontrollit t& njohurive.

Format e kontrollit té njohurive

Pjesa (né& %) ndaj totalit

Ndjekja e 1éndés dhe pjesmarrja aktive

1-10 piké /. 10%

Plotésimi i detyrimeve (laboratorike, detyrave t& kursit)

1-30 piké / 30 %

Testimet gjaté vitit

Provimi pérfundimtar

1-60 piké / 60%

phy,




Efj.

NE total 100%
Tabela 19: Té dhéna pér regjistrimin studentéve dhe cilésiné né hyrje e né dalje.
w e (B 1B (8 B
B |B B |E |2
28 7.7 - - - - 28
9 6.72 - - 3 3 12
19 6.494 | - - 9 9 28
a4 6.5 . 4 9 13 57
33 7 - 4 55 12 45
26 6.93 6 3 4 13 39

Tabela 20: Té dhéna pér punésimin e studentéve,

Tabela 21: Aktivizimi i studentéve n&é komponentgt e aktivitetit t& njésisé, etj.

Pér punime shkencore individuale té pedagogéve

Pér projekte shkencore né rang Departamenti

Pér projekte shkencore né rang Fakulteti

25

Foes



Pér projekte shkencore né bashképunim me té tjeré

15

Tabela 22: T¢ dhéna pér kérkimin shkencor t& stafit akademik, pérgjegjés pér programin e studimit.

umri i boeve nga personeli akademik efektiv i JAL 91
Numri i projekteve kérkimore té fituara 2
Numri i projekteve té zbatuara 2
Numri i aktiviteteve shkencore té organizuara nga IAL 10
Numri i pjesémarrésve né aktivitete shkencore brenda IAL 220

! Numrii kérkimit shkencor me procesin mésimor 85
Numri i studentéve té pérfshiré né kérkimin shkencor 35

Tabela 231: Té dhéna pér bashk&punimin kombétar dhe ndérkombétar

umri i pjemrresve si partneré né
projekte Kombétare apo ndérkombétare

Numri i Leksioneve dhe seminareve me
lektoré té huaj ose oré mésimore)

Kolegji Universitar i Biznesitka realizuar 13 leksione
t€ hapura me lektoré t8 huaj nga universitete té
ndryshme Europiane dhe jo vetém, si dhe ka
zhvilluar edhe njé 1éndé (“Anglisht biznesi” me 45
oré (30 leksione+15 sem) me lektor té huaj Mr.Andy
Zdan-Michajloéicz

| Numri i pjesémarrésve né trainime fushén 4
e kérkimit shkencor jashté vendit
0

| Mobiliteti i studentéve nga dhe drejt IAL

Né funksion té kérkimit shkencor, KUB ka vendosur

shkencor departamentet, sallén e interneti me akses 24h,
abonimin né resurse on-line, sallén e bibliotekés, si
dhe pajisje teknike dhe teknologjike ndihmése.
Numri i pjesémarrésve né aktivitete 8

shkencore Jashté IAL/ jashté vendit

Tabela 24: Komunikimi dhe bashk&punimi me institucionet e tjera shtetérore, organizata profesionale,
komunitetin e biznesit, tregun e punés dhe aktoré t& tjeré shoqéroré té réndésishém pér arsimin e larté.

Lloji i bashképunimit

Gjykatat e niveleve té ndryshme

praktika mésimore, internshipe

Kryeministria

praktika mésimore, internshipe

7
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Zyrat e noterisé

praktika mésimore, internshipe

Studio Ligjore “Juris” Consulting

Praktika mesimore/Trajnim

Studio - Ekspert Kontabél

praktika mésimore, internshipe

Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave

praktika mésimore

Biznes Albania

praktika mésimore, internshipe, trajnime

Dhoma e Tregtisé dhe Industrisé

seminar

Zyra Kombétare e Avokatisé

praktika mésimore, internshipe

Zyra e sé Drejtés sé Autorit

trajnim

Zyra e Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi

trajnim, praktika mésimore, internshipe

First Investment Bank

praktika mésimore

ALBSIG praktika mésimore
Instituti i Sigurimeve Shogérore praktika mésimore
Prokuroria e Rrethit Tirané praktika mésimore,
SDQ - Albania praktika mésimore,

Antea - Titan Group

trajnim, praktika mésimore, internshipe

SBCS Coca-Cola Albania

praktika mésimore, internshipe

Shoqata e Kontabilistéve té Miratuar

Trajnime kualifikuese, praktika mésimore

IEKA (Instituti i Ekspertéve Kontabél té Autorizuar)

Trajnime kualifikuese, praktika mésimore
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